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Öz
Bu araştırma, Allah’ın varlığının ispatı konusunun Arap dili, tefsir ve kelam gibi 

alanlarda yetkin olan Zemahşerî’nin düşüncesinde nasıl şekillendiği sorusunu cevapla-
mayı amaçlamaktadır. Özgün tefsirlerden birisi olan el-Keşşâf’ta Zemahşerî, Allah’ın 
varlığı konusunu felsefî yöntemden ziyade kelâmî perspektifle ele almaktadır. Kur’ân’ın 
sadece tevhitle ilgili deliller ihtiva ettiğini iddia edenlerin yanında o, hem Allah’ın var-
lığını hem de tevhidi ispat eden delillerin Kur’ân’da mevcut olduğunu kabul etmektedir. 
İsbat-ı vacibi istidlalî olarak mümkün gören Zemahşerî, kelam ilminde en çok öne çıkan 
delillerden fıtrat başta olmak üzere, cisim ve arazların hudûsu delillerini ayet yorumla-
rına uyarlamaktadır. 
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The Approach of Zamakhshari to the Question of God’s Existence (Proof of God) in 
the Context of al-Kashshaf

Abstract
This article aims to answer the question of how God’s existence is shaped in the 

mind of Zamakhshari, who is an authority in the fields such as Arabic language, tafsir 
and kalam. In al-Kashshaf, one of the genuine tafsirs, Zamahshari deals with the case of 
God’s existence in a kalam perspective rather than a philosophical method. In spite of 
those claiming that the Qur'an contains only evidence related to tawhid, he accepts that 
both the proof of God’s existence and tawhid exist in the Qur'an. Zemahşerî, who thinks 
the proof of God's existence is inferentially possible, adapts the proofs of essence (hudus) 
and attribute (araz), especially the proof of fıtrat that is the most prominent proof in the 
Kelam, to verses.  
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Giriş
Bütün dinlerin en temel esasını oluşturan Allah’ın varlığı meselesi (İsbat-ı vâcip)1, 

kelam ve felsefe disiplinleri başta olmak üzere tefsirin de önemli başlıkları arasında yer 
almaktadır. Bu alanın en önemli kaynaklarından birisi olan el-Keşşâf adlı eserde Zemah-
şerî, konu hakkında çeşitli değerlendirmeler yapmaktadır. İlişkili ayetleri, kelâmî pers-
pektifle yorumlayan Zemahşerî, Râzî’den farklı olarak tefsirinde felsefî yöntemi kullan-
mamakta hatta eleştirmektedir. Bu eleştirisini, 
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kaynaklarından birisi olan el-KeĢĢâf adlı eserde Zemahşerî, konu 

hakkında çeşitli değerlendirmeler yapmaktadır. İlişkili ayetleri, kelâmî 

perspektifle yorumlayan Zemahşerî, Râzî‟den farklı olarak tefsirinde 

felsefî yöntemi kullanmamakta hatta eleştirmektedir. Bu eleştirisini, 

ٚرَََ لأَ َٔ َ ْىُْ َٚضَُسُّ َيَا ٌَ ٕ ًُ َُٚفعَُٓىََُْعَهَّ  “Ve onlar kendilerine fayda vermeyen, zarar 

veren Ģeyleri öğreniyorlar.” (2/Bakara/102) ayetin yorumunda açıkça 

dile getirmektedir. Zemahşerî, ayette şer olması sebebiyle sakınılması 

talep edilen sihri, delalete sürüklemesinden emin olunmayan felsefe 

öğrenimine benzetmektedir.3  

İsbat-ı vacib konusu, metodolojik olarak farklı açılardan ele 

alınmaktadır. Şüphesiz âlimlerin bilgi ve fikir açısından aynı seviyede 

olmamaları, bunda önemli rol oynamaktadır.4 Bazıları,  Kur‟ân-ı 

Kerîm‟de sadece tevhitle ilgili deliller bulunduğunu, bazıları ise Allah‟ın 

varlığıyla ilgili delillerin de mevcut olduğunu iddia etmektedir. Aynı 

şekilde, Kur‟ân‟da Allah (cc)‟ın bilinmesinin vucûbî mi ya da istidlalî mi 

olduğu konusunda hemfikir oldukları söylenemez. Bu nedenle bazıları, 

aklî delilleri öncelerken bazıları ise naklî delilleri öncelemektedirler. 

Zemahşerî ise Kur‟ân‟da hem Allah‟ın varlığını hem de tevhidi ispat 

eden delillerin varlığını kabul etmektedir. Zira ileride de görüleceği üzere 

konuyla ilgili ayet yorumlarında bu açık bir biçimde görülmektedir. O, 

isbat-ı vâcibi istidlalî olarak mümkün görmekte, bu amaçla kelam 

                                                 
3 Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-KeĢĢâf an 

hakaiki ğavamizi‟t-Tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vucuhi't-te‟vil, thk. Adil Ahmed 

Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, 1998, C.I, 

s.306. 
4 Meşhur İslam filozofu İbn Rüşd (ö. 520/1126)‟e göre Allah‟ın varlığıyla ilgili üç temel 

ekol bulunmaktadır: Allah‟ın varlığının yalnızca nakille bilinebileceğini iddia eden 

Haşeviye; hudûs ve imkân delillerinden hareketle Allah‟ın varlığının aklî olarak 

ispatlanabileceğini iddia eden Eş„arî ve Mutezile; Allah‟ın doğrudan bilinebileceğini 

iddia eden sûfîlerdir. İbn Rüşd, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed 

Kurtubî, el-KeĢf an menahici‟l-edille fî akaidi‟l-mille, thk. Muhammed Abid el-

Cabirî, Merkezu dirasati'l-vahdeti'l-Arabiyye, Beyrut, 1998, s. 101-115.  

 “Ve onlar 
kendilerine fayda vermeyen, zarar veren şeyleri öğreniyorlar.” (2/Bakara/102) ayetin 
yorumunda açıkça dile getirmektedir. Zemahşerî, ayette şer olması sebebiyle sakınılması 
talep edilen sihri, delalete sürüklemesinden emin olunmayan felsefe öğrenimine benzet-
mektedir.2

İsbat-ı vacib konusu, metodolojik olarak farklı açılardan ele alınmaktadır. Şüphesiz 
âlimlerin bilgi ve fikir açısından aynı seviyede olmamaları, bunda önemli rol oynamak-
tadır.3 Bazıları,  Kur’ân-ı Kerîm’de sadece tevhitle ilgili deliller bulunduğunu, bazıları 
ise Allah’ın varlığıyla ilgili delillerin de mevcut olduğunu iddia etmektedir. Aynı şekil-
de, Kur’ân’da Allah (cc)’ın bilinmesinin vucûbî mi ya da istidlalî mi olduğu konusunda 
hemfikir oldukları söylenemez. Bu nedenle bazıları, aklî delilleri öncelerken bazıları ise 
naklî delilleri öncelemektedirler. Zemahşerî ise Kur’ân’da hem Allah’ın varlığını hem de 
tevhidi ispat eden delillerin varlığını kabul etmektedir. Zira ileride de görüleceği üzere 
konuyla ilgili ayet yorumlarında bu açık bir biçimde görülmektedir. O, isbat-ı vâcibi is-
tidlalî olarak mümkün görmekte, bu amaçla kelam ilminde fıtrat delili başta olmak üzere, 
cisim ve arazların hudûsu gibi delilleri öne çıkarmaktadır. 

Zemahşerî’nin diğer bazı alanlarda olduğu gibi kelam ilminde de müstakil eser ver-
diği düşünüldüğünde, konunun çerçevesinin belirlenmesi hayli önem arz etmektedir.4 Bu 
amaçla araştırma, İsbat-ı vâciple ilgili düşüncelerinin ayet çerçevesinde pratize edildiği 

1)	 Topaloğlu, Bekir, İslam Kelamcılarına ve Filozoflarına Göre Allah’ın Varlığı (İsbat-ı Vâcip), Diyanet 
İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1992, s. 11.

2)	 Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-Keşşâf an hakaiki ğavamizi’t-
Tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vucuhi't-te’vil, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, 
Mektebetü’l-Ubeykan, Riyad, 1998, C.I, s.306.

3)	 Meşhur İslam filozofu İbn Rüşd (ö. 520/1126)’e göre Allah’ın varlığıyla ilgili üç temel ekol 
bulunmaktadır: Allah’ın varlığının yalnızca nakille bilinebileceğini iddia eden Haşeviye; hudûs ve 
imkân delillerinden hareketle Allah’ın varlığının aklî olarak ispatlanabileceğini iddia eden Eş‘arî ve 
Mutezile; Allah’ın doğrudan bilinebileceğini iddia eden sûfîlerdir. İbn Rüşd, Ebu'l-Velid Muhammed 
b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî, el-Keşf an menahici’l-edille fî akaidi’l-mille, thk. Muhammed 
Abid el-Cabirî, Merkezu dirasati'l-vahdeti'l-Arabiyye, Beyrut, 1998, s. 101-115.	

4)	 Not: Zemahşerî, el-Minhâc fi usûli’d-din adlı otuz varaktan oluşan hacim itibariyle küçük olmakla 
birlikte muhteva itibariyle oldukça kapsamlı bu önemli eserinde, kelâm ilminin temel konularını bir 
biçimde ele almaktadır. Daha detaylı bilgi için bkz. Kaplan, M. Ragıp, Zemahşeri’nin El-Minhâc fi 
Usuli’d-Din Eseri Bağlamında Kelâmi Görüşleri, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Yüzüncü Yıl 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van, 2012. 
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el-Keşşâf’la sınırlandırılmıştır. Buradan hareketle Zemahşerî’nin İsbat-ı vâcip konusun-
daki görüşleri iki temel açıdan analiz edilecektir. İlk olarak Allah(cc)’ın varlığının ispatı-
nın istidlâlî olarak mümkün olup olmadığı konusundaki yaklaşımı belirlenmeye çalışıla-
cak, daha sonra Allah’ın varlığına delalet eden ayetleri kelâm ilkeleri doğrultusunda nasıl 
yorumladığı hakkında çeşitli değerlendirmeler yapılacaktır. 

I. İsbat-ı vacibin nazarî (istidlâlî) ya da vucûbî olması 
Kur’ân-ı Kerîm, bilindiği üzere Allah(cc)’ın varlığı başta olmak üzere nübüvvet, ahi-

ret ve muamelat gibi dört temel gaye üzerinde yoğunlaşmaktadır. Bunların içerisinde en 
öncelikli olan Allah(cc)’ın varlığının ispatı konusunda âlimler, farklı fikir ve yöntemler 
geliştirmişlerdir. Allah(cc)’ın bilinmesinin (marifetullah) vucûbî olduğunu söyleyenlerin 
yanında, istidlalî olduğunu savunanlar da bulunmaktadır. Câhız (ö. 255/869) birincisi-
ni tercih ederlerken,5 Kadı Abdulcebbar (ö. 415/1025)6, Fahreddin Râzî (ö. 606/1210)7 
gibi âlimler de ikincisini tercih etmektedir. Aynı zamanda tefsirde önemli bir şahsiyet 
olan Fahreddin Râzî’nin  (ö. 606/1210) bu konudaki yaklaşımı şu şekildedir: “Bir emrin 
varlığı ya zarurî ya da nazarî olarak bilinebilir. Allah’ın varlığını bilmenin zarurî oldu-
ğunu söylemek caiz değildir. Çünkü biz, Allah’ın varlığını zarurî olarak bilemeyeceği-
mizi, zorunlu olarak bilmekteyiz. Bu durumda sadece nazarî olarak bilinebileceği şıkkı 
kalmaktadır. Nazarî ilme, sadece delille ulaşılabilir. Allah’ın varlığına delil ise beş duyu 
ile algılanabilen ve içinde gökler, yer, dağlar, denizler, madenler, bitkiler ve hayvanları 
barındıran kâinattır. Bunlar ise kendilerini düzenleyen bir müdebbire, var eden bir ya-
ratıcıya, terbiye eden bir mürebbiye, sürekliliğini sağlayan bir bakiye ihtiyaç duymakta-
dırlar.”8 Bu yaklaşım çerçevesinde birçok ayetle istişhatta bulunan Râzî9; istidlâl, nazar, 
tefekkür gibi zihinsel faaliyetlerin Kur’ân’ın ve nebilerin yolu olduğunu; taklidin ise bü-

5)	 Abdülcebbar, Ebü'l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed Kadı, Şerhü'l-usuli'l-hamse, Mektebetu Vehbe, 
Kahire 1988, s.52. Modern dönem önemli âlimlerinden Tantavî Cevherî de bu fikri savunmaktadır. 
Bkz. Döner, Naim, “Ali et-Tantâvî’nin Ta‘rifun Âmm bi Dini’l-İslâm Adlı Eserinde Bazı Kur’ân 
Konularına Yaklaşımı”, Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Bingöl, 2017, C. VII, 
S. 13, s. 155. 

6)	 Abdülcebbar, Şerhü'l-usuli'l-hamse, s.39. 
7)	 Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin, Muhassalu efkari'l-mütekaddimin 

ve'l-müteehhırin mine'l-ulema, talik: Taha Abdürrauf Sa‘d, Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, 
Kahire, trs. s.148.   

8)	 Râzî, Mefatihü’l-ğayb, C.I, s.185. 
9)	 Razî, Kur’ân’da taklidin kınandığını belirtmekte ve bu çerçevede bazı ayetler zikretmektedir: 

 

4 
 

de ikincisini tercih etmektedir. Aynı zamanda tefsirde önemli bir şahsiyet 

olan Fahreddin Râzî‟nin  (ö. 606/1210) bu konudaki yaklaşımı şu 

şekildedir: “Bir emrin varlığı ya zarurî ya da nazarî olarak bilinebilir. 

Allah‟ın varlığını bilmenin zarurî olduğunu söylemek caiz değildir. 

Çünkü biz, Allah‟ın varlığını zarurî olarak bilemeyeceğimizi, zorunlu 

olarak bilmekteyiz. Bu durumda sadece nazarî olarak bilinebileceği Ģıkkı 

kalmaktadır. Nazarî ilme, sadece delille ulaĢılabilir. Allah‟ın varlığına 

delil ise beĢ duyu ile algılanabilen ve içinde gökler, yer, dağlar, denizler, 

madenler, bitkiler ve hayvanları barındıran kâinattır. Bunlar ise 

kendilerini düzenleyen bir müdebbire, var eden bir yaratıcıya, terbiye 

eden bir mürebbiye, sürekliliğini sağlayan bir bakiye ihtiyaç 

duymaktadırlar.”9 Bu yaklaşım çerçevesinde birçok ayetle istişhatta 

bulunan Râzî10; istidlâl, nazar, tefekkür gibi zihinsel faaliyetlerin 

Kur‟ân‟ın ve nebilerin yolu olduğunu; taklidin ise bütünüyle buna aykırı 

olduğunu vurgulamaktadır. Bundan dolayı, inançlarında taklidi öne 

çıkaranlar Kur‟ân‟ın temel prensipleriyle çelişmekle kalmamakta, aynı 

zamanda küfre de uygun hareket etmiş olmaktadırlar.11  

Zemahşerî, İsbat-ı vacib konusunda aklı müstakil bir araç olarak 

değerlendirdiğinden, Allah(cc)‟ın bilinmesini istidlâlî olarak mümkün 

görmektedir. Ona göre herkes taakkul, tedebbür gibi aklî zihinsel 

eylemlerle Allah‟ın varlığına ulaşabilmektedir. Faraza peygamberler ve 

kitaplar gönderilmemiş olsaydı, yine de Allah‟a iman gerekecekti. Çünkü 

Allah (cc), nazarî ve istidlalî deliller vasıtasıyla kendi varlığına ulaşmaya 
                                                                                                                        
8 Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin, Muhassalu efkari'l-

mütekaddimin ve'l-müteehhırin mine'l-ulema, talik: Taha Abdürrauf Sa„d, 

Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, Kahire, trs. s.148.    
9 Râzî, Mefatihü‟l-ğayb, C.I, s.185.  
10 Razî, Kur‟ân‟da taklidin kınandığını belirtmekte ve bu çerçevede bazı ayetler zikretmektedir: 

ٌََ ْٓردَُٔ َيُّ ِْى َآثاَزِ َعَهَٗ إََِّا َٔ َ حٍ َأيَُّ َعَهَٗ َآتاَءَاَ جَدَْاَ َٔ َ َإََِّا َقاَنُٕا  Hayır! Onlar sadece, “ġüphesiz biz“ تمَْ

babalarımızı bir din üzerinde bulduk ve biz onların izlerinden gitmekteyiz” dediler.” 

(43/Zuhrûf/22); ََآتاَءَا ِّ ْٛ ُْٛاََعَهَ  Hayır, biz, atalarımızı üzerinde bulduğumuz yola“ قاَنُٕاَْتَمََْرََّثعَُِيَاَأنَْفَ

uyarız! derler.”( 2/Bakara/170); ََجَدَْاََآتاَءَاََكَرَنِك َٔ ٌَََقاَنُٕاَتَمَْ ٚفَْعَهُٕ  “Atalarımızın böyle yaptıklarını 

gördük! derler.”( 26/ġuara/74)   
11 Râzî, Mefatihü‟l-Ğayb, C.II, s.100. 
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11 Râzî, Mefatihü‟l-Ğayb, C.II, s.100. 
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8 Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin, Muhassalu efkari'l-

mütekaddimin ve'l-müteehhırin mine'l-ulema, talik: Taha Abdürrauf Sa„d, 

Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, Kahire, trs. s.148.    
9 Râzî, Mefatihü‟l-ğayb, C.I, s.185.  
10 Razî, Kur‟ân‟da taklidin kınandığını belirtmekte ve bu çerçevede bazı ayetler zikretmektedir: 
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11 Râzî, Mefatihü‟l-Ğayb, C.II, s.100. 

“Atalarımızın böyle yaptıklarını gördük! derler.”( 
26/Şuara/74)  
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tünüyle buna aykırı olduğunu vurgulamaktadır. Bundan dolayı, inançlarında taklidi öne 
çıkaranlar Kur’ân’ın temel prensipleriyle çelişmekle kalmamakta, aynı zamanda küfre de 
uygun hareket etmiş olmaktadırlar.10

Zemahşerî, İsbat-ı vacib konusunda aklı müstakil bir araç olarak değerlendirdiğinden, 
Allah(cc)’ın bilinmesini istidlâlî olarak mümkün görmektedir. Ona göre herkes taakkul, 
tedebbür gibi aklî zihinsel eylemlerle Allah’ın varlığına ulaşabilmektedir. Faraza pey-
gamberler ve kitaplar gönderilmemiş olsaydı, yine de Allah’a iman gerekecekti. Çünkü 
Allah (cc), nazarî ve istidlalî deliller vasıtasıyla kendi varlığına ulaşmaya muktedir olan 
akıl nimetini insana bahşetti.11 Burada şuna dikkat çekmek gerekir ki onun bu ifadelerin-
de peygamberlere ihtiyaç olmadığı sonucu çıkarılmaması gerekir. Çünkü ona göre akılla 
ulaşılması mümkün olmayan şerî bazı hususlarda risalet gereklidir.12

Allah(cc)’ın  varlığının  akılla  zorunlu  olarak  bilinebileceği  tezi, özellikle Mutezile 
tarafından  dillendirilmektedir.13 Çünkü başta kendi varlığı olmak üzere göklerin, yerin 
ve eşyanın yaratılışı  üzerinde düşünebilen her insan Allah(cc)’ı tanıyabilir. Bu nedenle 
Allah’ın varlığını  tanımamaya  yönelik  ileri  sürebileceği hiçbir mazeretin geçerli olama-
yacağı savı,14  bu mezhebe  mensup  Zemahşerî  tarafından  da  benimsenmektedir.  Zira yu-
karıda da ifade edildiği üzere, Allah’ın varlığının bilinmesi için kitapların ve peygamber-
lerin gönderilmesi zorunlu değildir. Bu iddiasını, tefsirinin bazı yerlerinde tekrar etmekte-
dir. Örneğin, vacib olan hidayet olgusunun 
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için kitapların ve peygamberlerin gönderilmesi zorunlu değildir. Bu iddiasını, tefsirinin 

bazı yerlerinde tekrar etmektedir. Örneğin, vacib olan hidayet olgusunun َ َ٘ ٍَذثَعََِْدَُا ًَ فَ

ٌََ لاََْىَُْٚحَْصََُٕ َٔ ِٓىَْ ْٛ فٌَعَهَ ْٕ َخَ  Her kim hidayetime tâbi olursa onlar için herhangi bir“ فلَاَ

korku yoktur ve onlar üzüntü çekmezler.” (2/Bakara/38) ayette şek anlamı ifade eden 

şart üslubuyla (ٍَْ ًَ  gelmesinin hikmetini, bununla izah etmektedir. Ona göre akıl (فَ

vasıtasıyla insanlara düşünme ve istidlal olanakları verildiğinden -kitaplar ve 

peygamberler gönderilmese de– Allah (cc)‟ın varlığına ve birliğine iman vacibtir.16  

Zemahşerî, risalet olmadan da Allah(cc)‟ın varlığının 

bilinebileceği fikrini, İslam öncesi Kureyş kabilesinin inanç durumuyla 

izah etmektedir. ٍَََِقثَْهك َيِّ ٍَََّرِٚسٍ َيِّ َأذَاَْىُ ا َيَّ يًا ْٕ َقَ  Kendilerine senden önce“ نرُُِرِزَ

hiçbir uyarıcı gelmemiĢ olan bir kavmi uyarman için…” (32/Secde/3) 

ayetinden hareketle „KureyĢ‟e Hz. Peygamber‟den evvel uyarıcı 

gönderilmemesi, onların lehine bir durum olabilir mi?‟ sorusunu özetle 

şöyle cevaplandırmaktadır: İnsanlar, yalnızca risaletle bilinmesi mümkün 

olan şeri birtakım hususlarda sorumlu olmamakla birlikte; özellikle 

                                                 
12 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s. 257. 
13 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s.27; C. III, s. 500. 
14 Cüveynî, İmâmu‟l-Haremeyn Ebü‟l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. 

Yûsuf el-, Kitâbü'l-irĢâd ilâ kavâtiu‟l-edilleti fi usûli‟l-i„tikâd, Mektebetü‟l-Hancî, 

Mısır, trs., s. 9. 
15 Topaloğlu, Bekir, Ġslam Kelamcıları ve Filozoflarına Göre Allah‟ın Varlığı (Ġsbat-ı 

Vacib), Ankara, 1987, s.40.  
16 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s.257. 
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12 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s. 257. 
13 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s.27; C. III, s. 500. 
14 Cüveynî, İmâmu‟l-Haremeyn Ebü‟l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. 

Yûsuf el-, Kitâbü'l-irĢâd ilâ kavâtiu‟l-edilleti fi usûli‟l-i„tikâd, Mektebetü‟l-Hancî, 

Mısır, trs., s. 9. 
15 Topaloğlu, Bekir, Ġslam Kelamcıları ve Filozoflarına Göre Allah‟ın Varlığı (Ġsbat-ı 

Vacib), Ankara, 1987, s.40.  
16 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s.257. 

 
“Her kim hidayetime tâbi olursa onlar için herhangi bir korku yoktur ve onlar üzüntü 
çekmezler.” (2/Bakara/38) ayette şek anlamı ifade eden şart üslubuyla 

 

5 
 

muktedir olan akıl nimetini insana bahşetti.12 Burada şuna dikkat çekmek 

gerekir ki onun bu ifadelerinde peygamberlere ihtiyaç olmadığı sonucu 

çıkarılmaması gerekir. Çünkü ona göre akılla ulaşılması mümkün 

olmayan şerî bazı hususlarda risalet gereklidir.13  
Allah(cc)‟ın varlığının akılla zorunlu olarak bilinebileceği tezi, özellikle 

Mutezile tarafından dillendirilmektedir.14 Çünkü başta kendi varlığı olmak üzere 

göklerin, yerin ve eşyanın yaratılışı üzerinde düşünebilen her insan Allah(cc)‟ı 

tanıyabilir. Bu nedenle Allah‟ın varlığını tanımamaya yönelik ileri sürebileceği hiçbir 

mazeretin geçerli olamayacağı savı,15 bu mezhebe mensup Zemahşerî tarafından da 

benimsenmektedir. Zira yukarıda da ifade edildiği üzere, Allah‟ın varlığının bilinmesi 

için kitapların ve peygamberlerin gönderilmesi zorunlu değildir. Bu iddiasını, tefsirinin 

bazı yerlerinde tekrar etmektedir. Örneğin, vacib olan hidayet olgusunun َ َ٘ ٍَذثَعََِْدَُا ًَ فَ

ٌََ لاََْىَُْٚحَْصََُٕ َٔ ِٓىَْ ْٛ فٌَعَهَ ْٕ َخَ  Her kim hidayetime tâbi olursa onlar için herhangi bir“ فلَاَ

korku yoktur ve onlar üzüntü çekmezler.” (2/Bakara/38) ayette şek anlamı ifade eden 

şart üslubuyla (ٍَْ ًَ  gelmesinin hikmetini, bununla izah etmektedir. Ona göre akıl (فَ

vasıtasıyla insanlara düşünme ve istidlal olanakları verildiğinden -kitaplar ve 

peygamberler gönderilmese de– Allah (cc)‟ın varlığına ve birliğine iman vacibtir.16  

Zemahşerî, risalet olmadan da Allah(cc)‟ın varlığının 

bilinebileceği fikrini, İslam öncesi Kureyş kabilesinin inanç durumuyla 

izah etmektedir. ٍَََِقثَْهك َيِّ ٍَََّرِٚسٍ َيِّ َأذَاَْىُ ا َيَّ يًا ْٕ َقَ  Kendilerine senden önce“ نرُُِرِزَ

hiçbir uyarıcı gelmemiĢ olan bir kavmi uyarman için…” (32/Secde/3) 

ayetinden hareketle „KureyĢ‟e Hz. Peygamber‟den evvel uyarıcı 

gönderilmemesi, onların lehine bir durum olabilir mi?‟ sorusunu özetle 

şöyle cevaplandırmaktadır: İnsanlar, yalnızca risaletle bilinmesi mümkün 

olan şeri birtakım hususlarda sorumlu olmamakla birlikte; özellikle 

                                                 
12 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s. 257. 
13 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s.27; C. III, s. 500. 
14 Cüveynî, İmâmu‟l-Haremeyn Ebü‟l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. 

Yûsuf el-, Kitâbü'l-irĢâd ilâ kavâtiu‟l-edilleti fi usûli‟l-i„tikâd, Mektebetü‟l-Hancî, 

Mısır, trs., s. 9. 
15 Topaloğlu, Bekir, Ġslam Kelamcıları ve Filozoflarına Göre Allah‟ın Varlığı (Ġsbat-ı 

Vacib), Ankara, 1987, s.40.  
16 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s.257. 
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hikmetini, bununla izah etmektedir. Ona göre akıl vasıtasıyla insanlara düşünme ve is-
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Kureyş kabilesinin inanç durumuyla izah etmektedir. 
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12 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s. 257. 
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14 Cüveynî, İmâmu‟l-Haremeyn Ebü‟l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. 
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Mısır, trs., s. 9. 
15 Topaloğlu, Bekir, Ġslam Kelamcıları ve Filozoflarına Göre Allah‟ın Varlığı (Ġsbat-ı 

Vacib), Ankara, 1987, s.40.  
16 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s.257. 

“Kendilerine senden önce hiçbir uyarıcı gelmemiş olan bir kavmi uyarman için…” (32/
Secde/3) ayetinden hareketle ‘Kureyş’e Hz. Peygamber’den evvel uyarıcı gönderilme-
mesi, onların lehine bir durum olabilir mi?’ sorusunu özetle şöyle cevaplandırmakta-
dır: İnsanlar, yalnızca risaletle bilinmesi mümkün olan şeri birtakım hususlarda sorumlu 

10)	Râzî, Mefatihü’l-Ğayb, C.II, s.100.
11)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.I, s. 257.
12)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.V, s.27; C. III, s. 500.
13)	Cüveynî, İmâmu’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf el-, Kitâbü'l-

irşâd ilâ kavâtiu’l-edilleti fi usûli’l-i‘tikâd, Mektebetü’l-Hancî, Mısır, trs., s. 9.
14)	Topaloğlu, Bekir, İslam Kelamcıları ve Filozoflarına Göre Allah’ın Varlığı (İsbat-ı Vacib), Ankara, 

1987, s.40. 
15)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.I, s.257.
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olmamakla birlikte; özellikle ulûhiyet, tevhit ve hikmet gibi hususlarda sorumludurlar. 
Çünkü bunları kavrayabilecek aklî delillere elverişli bir yapıları vardır.16    

(17/İsrâ/15) ayetin yorumunda ise detaylandırmaktadır: “Şayet; ‘Onlar, peygamberler 
gönderilmese de hüccetle sorumludurlar. Çünkü Allah’ı tanıyabilecek aklî deliller kendi-
lerinde mevcuttur. Zira tefekkür imkânları olduğu halde, gaflete düşmüşlerdir. Kendile-
rinde var olan tefekkürden gafil olduklarından ve bundan dolayı da inkâra saplandıkla-
rından azabı hak etmişlerdir. Yoksa onların bu durumları, tevkifiliğin dışında başka yol 
olmayan şerî kuralları ihmal etmelerinden -ki bunlarla amel etme ancak imandan sonra 
mümkün olmaktadır- kaynaklanmamaktadır.’ dersen? ben de şöyle derim: Peygamberle-
rin gönderilmesi onları düşünmeye sevk etmekte ve gaflet uykusundan uyandırmaktadır. 
Böylece sonradan, ‘Biz bundan habersizdik, akli delillerde düşünmeyi bize tembihleye-
cek resuller gönderilseydi ya!’ şeklindeki mazeretlerinin önüne geçilmiş olmaktadır.18

16)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.V, s. 28.
17)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.VI, s. 44.
18)	Zemahşerî, el-Keşşaf, C. III, s. 499.
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ulûhiyet, tevhit ve hikmet gibi hususlarda sorumludurlar. Çünkü bunları 

kavrayabilecek aklî delillere elverişli bir yapıları vardır.17       

Yukarıda işaret edildiği üzere müfessire göre kitapların ve peygamberlerin 
gönderilmesinin temel amaçlarından birisi, inanmayanların sonradan ileri 
sürebilecekleri mazeretlerin önüne geçmektir. Bu fikrini, َُسُٕل انسَّ َٔ َِ َتاِللََّّ ٌَ يَاَنكَُىَْلَاَذؤُْيُُِٕ َٔ
ٍََ ؤْيُِِٛ َيُّ َكُُرىُ َإٌِ َيِٛثاَقكَُىْ َأخََرَ قدَْ َٔ َ َتسَِتِّكُىْ َنرِؤُْيُُِٕا  Peygamber, sizi, Rabbinize iman“ ٚدَْعُٕكُىْ
etmeniz için davet edip dururken size ne oluyor da Allah‟a iman etmiyorsunuz? Hâlbuki 
(Allah ezelde) sizden sağlam bir söz de almıĢtı. Eğer inanacak kimselerseniz (bu 
çağrıya uyun).” (57/Hadîd/8) ayetinin tefsirinde şöyle belirtmektedir: “Resûl (sav), sizi 
imana davet edip uyardığı, bürhanlarla ve hüccetlerle konuĢan bir kitabı size okuduğu 
halde, hangi gerekçelerle iman etmiyorsunuz.” Daha sonra, ayetteki ََْيِٛثاَقكَُى َأخََرَ قدَْ َٔ  
ifadesini, َتالإًٚاٌَ َيِٛثاَقكَُىَْ  َأخََرَ قدَْ َٔ  şeklinde takdir ederek ayeti şöyle yorumlamaktadır: 
“Size akıl vasıtasıyla delilleri düĢünme imkânı verdi. Gerekçeleri izah etti. Aklî 
delillerden ve Resûllerin uyarmasından sonra hiçbir gerekçeniz kalmadığı halde, neden 
hala inanmamakta ısrar ediyorsunuz.”18 Bu düşüncesini, peygamberlerin 
gönderilmesinin zorunlu olup olmadığı konusunda en çok öne çıkan َُيَاَك ََٔ َحَرَّٗ ٍَ تِٛ َُّاَيُعَرِّ
َزَسُٕلا  ”.Biz, bir peygamber göndermedikçe (kimseye) azap edecek değiliz“ َثَْعَثَ
(17/Ġsrâ/15) ayetin yorumunda ise detaylandırmaktadır: “ġayet; „Onlar, peygamberler 
gönderilmese de hüccetle sorumludurlar. Çünkü Allah‟ı tanıyabilecek aklî deliller 
kendilerinde mevcuttur. Zira tefekkür imkânları olduğu halde, gaflete düĢmüĢlerdir. 
Kendilerinde var olan tefekkürden gafil olduklarından ve bundan dolayı da inkâra 
saplandıklarından azabı hak etmiĢlerdir. Yoksa onların bu durumları, tevkifiliğin 
dıĢında baĢka yol olmayan Ģerî kuralları ihmal etmelerinden -ki bunlarla amel etme 
ancak imandan sonra mümkün olmaktadır- kaynaklanmamaktadır.‟ dersen? ben de 
Ģöyle derim: Peygamberlerin gönderilmesi onları düĢünmeye sevk etmekte ve gaflet 
uykusundan uyandırmaktadır. Böylece sonradan, ‘Biz bundan habersizdik, akli 
delillerde düşünmeyi bize tembihleyecek resuller gönderilseydi ya!’ Ģeklindeki 
mazeretlerinin önüne geçilmiĢ olmaktadır. 19 

Hz. Peygamber‟in risaletten önce de putlardan uzak durmasını aklî gerekçelere 
dayandıran Zemahşerî, bunu َ َٙ َجَاءَِ ا ًَّ َنَ ِ َاللهَّ ٌِ َدُٔ َيٍِ ٌَ َذدَْعُٕ ٍَ َانَّرِٚ َأعَْثدَُ ٌْ َأَ ِٓٛدُ ََُ َإَِِّٙ قمُْ
ٍََ ٛ ًِ َانْعَانَ َنسَِبِّ َأسُْهىَِ ٌْ َأَ أيُِسْخُ َٔ تَِّٙ َيٍَِزَّ اَخُ  De ki: „Rabbimden bana apaçık deliller“ انْثَُِّٛ
gelince, Allah‟ı bırakıp da taptıklarınıza tapmam bana yasaklandı ve bana, âlemlerin 
Rabbine teslim olmam emredildi.‟ ” (40/Mümin/66) ayeti çerçevesinde izah etmektedir. 
Ayette geçen َُاَخ ٌََ ,kelimesi انْثَُِّٛ ُْحِرُٕ َذَ َيَا ٌَ َأذَعَْثدُُٔ ََ قاَلَ يَا َٔ َ َخَهقَكَُىْ ُ اللهَّ ٌَََٔ هُٕ ًَ ذعَْ  “Ġbrahim, 
Ģöyle dedi: “Yonttuğunuz putlara mı tapıyorsunuz? Oysa Allah sizi de, yaptığınız Ģeyleri 
de yaratmıĢtır.” (37/Saffât/ 95,96) ayetinde de ifade edildiği üzere aklî gerekçeleri 
destekleyici, pekiştirici ve kapsayıcı özelikteki deliller anlamındadır. Buَ kelime aynı 
zamanda hem aklî hem de sem„î (naklî) delilleri içermektedir. Her ne kadar şirk 

                                                 
17 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 28. 
18 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 44. 
19 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C. III, s. 499. 
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Ģöyle dedi: “Yonttuğunuz putlara mı tapıyorsunuz? Oysa Allah sizi de, yaptığınız Ģeyleri 
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17 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 28. 
18 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 44. 
19 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C. III, s. 499. 
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şöyle dedi: “Yonttuğunuz putlara mı tapıyorsunuz? Oysa Allah sizi de, yaptığınız şeyleri 
de yaratmıştır.” (37/Saffât/ 95,96) ayetinde de ifade edildiği üzere aklî gerekçeleri destek-
leyici, pekiştirici ve kapsayıcı özelikteki deliller anlamındadır. Bu kelime aynı zamanda 
hem aklî hem de sem‘î (naklî) delilleri içermektedir. Her ne kadar şirk inancının reddedil-
mesinde, aklî deliller yeterli olsa da iki delilin birlikte kullanılması daha etkilidir.19

Zemahşerî’ye göre Kur’ân, istidlâl yöntemini teşvik ettiği gibi, taklitten de şiddetle sa-
kındırmaktadır. Zira delil, insanı Allah’ın varlığına ve birliğine ulaştırırken, taklit ise insanı 
helake götürmektedir. Bu düşüncesini, 
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inancının reddedilmesinde, aklî deliller yeterli olsa da iki delilin birlikte kullanılması 
daha etkilidir.20 

Zemahşerî‟ye göre Kur‟ân, istidlâl yöntemini teşvik ettiği gibi, 

taklitten de şiddetle sakındırmaktadır. Zira delil, insanı Allah‟ın varlığına 

ve birliğine ulaştırırken, taklit ise insanı helake götürmektedir. Bu 

düşüncesini, َ ُْٓاَ َعَ ََّكَ َٚصَُدَّ َفرَسَْدَٖفلَاَ اُِ َٕ ََْ اذَّثعََ َٔ َ َتِٓاَ ٍُ َٚؤُْيِ َلاَ ٍْ يَ  “Buna inanmayan 

ve nefsinin arzusuna uyan kimseler, seni ondan (ona hazırlanmaktan) 

sakın alıkoymasın, sonra helâk olursun!” (20/Tahâ/16) ayetinin 

tefsirinde isticvâp üslubuyla şöyle dile getirmektedir: “Ayet Hz. Musa‟yı 

inancından vazgeçirmeye çalıĢan inançsız bir kimsenin nehyini konu 

almakla birlikte, buradaki maksat Hz. Musa‟yı haĢri tekzip etmekten 

menetmek ya da tasdik etmesini sağlamaktır. Bu ifadede böyle bir anlam 

çıkabilir mi?  

Birincisi; ahirete iman etmekten alıkonması, tekzibin sebebidir. 

Sebebin zikri ise müsebbebe delalet etmesi içindir. 

Ġkincisi; kâfirin mümini inancından alıkoyması, mümin kiĢinin 

dindeki laubaliliğin ve kalbî samimiyetsizliğinin neticesidir. Böylece 

sebebe delalet etmesi için müsebbeb zikredilmiĢtir. Adeta ona Ģöyle 

denilmektedir: Kalbin samimi ve delilin güçlü olsun ki seni inancından 

alıkoymaya yeltenen ve ahireti inkâr eden kiĢiye bir gerekçe kalmasın. 

Ahireti inkâr edenlerin sayısı oldukça fazladır. ġunu bil ki onların fazla 

olması, kendi hevalarına tabi olmaları ve bağlandıkları kiĢileri örnek 

almalarındandır. Yoksa bu, burhan ve tefekkürden kaynaklanan bir 

durum değildir. Burada delille amel etmeye büyük bir teĢvik olduğu gibi 

taklide ise açık bir kınama vardır. Taklit ve ehliyle birlikte olan 

kimselerin helak olacaklarına dair bir uyarı vardır.” 21 

Zemahşerî, nazarî ve istidlâlî yöntemin gerekliliğini şu ayetle örneklemektedir. َ قمُْ
َقمَُِ ْٓدَِ٘إنََِٗانْحَقِّ ٍََٚ ٍَلاََّْمََْيٍَِشُسَكَآئكُِىَيَّ َأٌََٚرَُّثعَََأيََّ َأحََقُّ ْٓدَِ٘إنََِٗانْحَقِّ ٍََٚ ًَ َأفََ ْٓدَِ٘نهِْحَقِّ اللهََُّٚ

ٌََ ٕ ًُ ْٛفََذحَْكُ اَنكَُىَْكَ ًَ ْٓدََٖفَ أٌََُٚ َإلِاََّ َ٘ ِٓدِّ َٚ “De ki: „Allah‟a koĢtuğunuz ortaklarınızdan hakka 
iletecek olan bir kimse var mı?‟ De ki: „Hakka Allah iletir.‟ Öyle ise, hakka ileten mi 
uyulmaya daha lâyıktır, yoksa iletilmedikçe doğru yolu bulamayan kimse mi? Ne oluyor 
size? Nasıl hüküm veriyorsunuz?” (10/Yunûs/35) Ayette asıl hidayet verenin Allah(cc) 

                                                 
20 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 359. 
21 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.IV, s. 73. 

“Buna inanmayan ve nefsinin arzusuna uyan kimseler, seni ondan (ona hazırlanmaktan) 
sakın alıkoymasın, sonra helâk olursun!” (20/Tahâ/16) ayetinin tefsirinde isticvâp üs-
lubuyla şöyle dile getirmektedir: “Ayet Hz. Musa’yı inancından vazgeçirmeye çalışan 
inançsız bir kimsenin nehyini konu almakla birlikte, buradaki maksat Hz. Musa’yı haşri 
tekzip etmekten menetmek ya da tasdik etmesini sağlamaktır. Bu ifadede böyle bir anlam 
çıkabilir mi? 

Birincisi; ahirete iman etmekten alıkonması, tekzibin sebebidir. Sebebin zikri ise mü-
sebbebe delalet etmesi içindir.

İkincisi; kâfirin mümini inancından alıkoyması, mümin kişinin dindeki laubaliliğin ve 
kalbî samimiyetsizliğinin neticesidir. Böylece sebebe delalet etmesi için müsebbeb zik-
redilmiştir. Adeta ona şöyle denilmektedir: Kalbin samimi ve delilin güçlü olsun ki seni 
inancından alıkoymaya yeltenen ve ahireti inkâr eden kişiye bir gerekçe kalmasın. Ahireti 
inkâr edenlerin sayısı oldukça fazladır. Şunu bil ki onların fazla olması, kendi hevala-
rına tabi olmaları ve bağlandıkları kişileri örnek almalarındandır. Yoksa bu, burhan ve 
tefekkürden kaynaklanan bir durum değildir. Burada delille amel etmeye büyük bir teşvik 
olduğu gibi taklide ise açık bir kınama vardır. Taklit ve ehliyle birlikte olan kimselerin 
helak olacaklarına dair bir uyarı vardır.”20

iletecek olan bir kimse var mı?’ De ki: ‘Hakka Allah iletir.’ Öyle ise, hakka ileten mi uyul-
maya daha lâyıktır, yoksa iletilmedikçe doğru yolu bulamayan kimse mi? Ne oluyor size? 
Nasıl hüküm veriyorsunuz?” (10/Yunûs/35) Ayette asıl hidayet verenin Allah(cc) olduğu 
vurgusunun öne çıkması, istidlâlî yöntemle çelişmemektedir. Ona göre Allah(cc), kendi 
varlığı için vazettiği delilleri tefekkür etmeleri için insanlara akıl nimetini vererek onları 
ilhama muvaffak kılmış, şeri hükümlerle de doğru yola ulaştırmıştır.21

19)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.V, s. 359.
20)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.IV, s. 73.
21)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.V, s. 135.
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ulûhiyet, tevhit ve hikmet gibi hususlarda sorumludurlar. Çünkü bunları 

kavrayabilecek aklî delillere elverişli bir yapıları vardır.17       

Yukarıda işaret edildiği üzere müfessire göre kitapların ve peygamberlerin 
gönderilmesinin temel amaçlarından birisi, inanmayanların sonradan ileri 
sürebilecekleri mazeretlerin önüne geçmektir. Bu fikrini, َُسُٕل انسَّ َٔ َِ َتاِللََّّ ٌَ يَاَنكَُىَْلَاَذؤُْيُُِٕ َٔ
ٍََ ؤْيُِِٛ َيُّ َكُُرىُ َإٌِ َيِٛثاَقكَُىْ َأخََرَ قدَْ َٔ َ َتسَِتِّكُىْ َنرِؤُْيُُِٕا  Peygamber, sizi, Rabbinize iman“ ٚدَْعُٕكُىْ
etmeniz için davet edip dururken size ne oluyor da Allah‟a iman etmiyorsunuz? Hâlbuki 
(Allah ezelde) sizden sağlam bir söz de almıĢtı. Eğer inanacak kimselerseniz (bu 
çağrıya uyun).” (57/Hadîd/8) ayetinin tefsirinde şöyle belirtmektedir: “Resûl (sav), sizi 
imana davet edip uyardığı, bürhanlarla ve hüccetlerle konuĢan bir kitabı size okuduğu 
halde, hangi gerekçelerle iman etmiyorsunuz.” Daha sonra, ayetteki ََْيِٛثاَقكَُى َأخََرَ قدَْ َٔ  
ifadesini, َتالإًٚاٌَ َيِٛثاَقكَُىَْ  َأخََرَ قدَْ َٔ  şeklinde takdir ederek ayeti şöyle yorumlamaktadır: 
“Size akıl vasıtasıyla delilleri düĢünme imkânı verdi. Gerekçeleri izah etti. Aklî 
delillerden ve Resûllerin uyarmasından sonra hiçbir gerekçeniz kalmadığı halde, neden 
hala inanmamakta ısrar ediyorsunuz.”18 Bu düşüncesini, peygamberlerin 
gönderilmesinin zorunlu olup olmadığı konusunda en çok öne çıkan َُيَاَك ََٔ َحَرَّٗ ٍَ تِٛ َُّاَيُعَرِّ
َزَسُٕلا  ”.Biz, bir peygamber göndermedikçe (kimseye) azap edecek değiliz“ َثَْعَثَ
(17/Ġsrâ/15) ayetin yorumunda ise detaylandırmaktadır: “ġayet; „Onlar, peygamberler 
gönderilmese de hüccetle sorumludurlar. Çünkü Allah‟ı tanıyabilecek aklî deliller 
kendilerinde mevcuttur. Zira tefekkür imkânları olduğu halde, gaflete düĢmüĢlerdir. 
Kendilerinde var olan tefekkürden gafil olduklarından ve bundan dolayı da inkâra 
saplandıklarından azabı hak etmiĢlerdir. Yoksa onların bu durumları, tevkifiliğin 
dıĢında baĢka yol olmayan Ģerî kuralları ihmal etmelerinden -ki bunlarla amel etme 
ancak imandan sonra mümkün olmaktadır- kaynaklanmamaktadır.‟ dersen? ben de 
Ģöyle derim: Peygamberlerin gönderilmesi onları düĢünmeye sevk etmekte ve gaflet 
uykusundan uyandırmaktadır. Böylece sonradan, ‘Biz bundan habersizdik, akli 
delillerde düşünmeyi bize tembihleyecek resuller gönderilseydi ya!’ Ģeklindeki 
mazeretlerinin önüne geçilmiĢ olmaktadır. 19 

Hz. Peygamber‟in risaletten önce de putlardan uzak durmasını aklî gerekçelere 
dayandıran Zemahşerî, bunu َ َٙ َجَاءَِ ا ًَّ َنَ ِ َاللهَّ ٌِ َدُٔ َيٍِ ٌَ َذدَْعُٕ ٍَ َانَّرِٚ َأعَْثدَُ ٌْ َأَ ِٓٛدُ ََُ َإَِِّٙ قمُْ
ٍََ ٛ ًِ َانْعَانَ َنسَِبِّ َأسُْهىَِ ٌْ َأَ أيُِسْخُ َٔ تَِّٙ َيٍَِزَّ اَخُ  De ki: „Rabbimden bana apaçık deliller“ انْثَُِّٛ
gelince, Allah‟ı bırakıp da taptıklarınıza tapmam bana yasaklandı ve bana, âlemlerin 
Rabbine teslim olmam emredildi.‟ ” (40/Mümin/66) ayeti çerçevesinde izah etmektedir. 
Ayette geçen َُاَخ ٌََ ,kelimesi انْثَُِّٛ ُْحِرُٕ َذَ َيَا ٌَ َأذَعَْثدُُٔ ََ قاَلَ يَا َٔ َ َخَهقَكَُىْ ُ اللهَّ ٌَََٔ هُٕ ًَ ذعَْ  “Ġbrahim, 
Ģöyle dedi: “Yonttuğunuz putlara mı tapıyorsunuz? Oysa Allah sizi de, yaptığınız Ģeyleri 
de yaratmıĢtır.” (37/Saffât/ 95,96) ayetinde de ifade edildiği üzere aklî gerekçeleri 
destekleyici, pekiştirici ve kapsayıcı özelikteki deliller anlamındadır. Buَ kelime aynı 
zamanda hem aklî hem de sem„î (naklî) delilleri içermektedir. Her ne kadar şirk 

                                                 
17 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 28. 
18 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 44. 
19 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C. III, s. 499. 
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inancının reddedilmesinde, aklî deliller yeterli olsa da iki delilin birlikte kullanılması 
daha etkilidir.20 

Zemahşerî‟ye göre Kur‟ân, istidlâl yöntemini teşvik ettiği gibi, 

taklitten de şiddetle sakındırmaktadır. Zira delil, insanı Allah‟ın varlığına 

ve birliğine ulaştırırken, taklit ise insanı helake götürmektedir. Bu 

düşüncesini, َ ُْٓاَ َعَ ََّكَ َٚصَُدَّ َفرَسَْدَٖفلَاَ اُِ َٕ ََْ اذَّثعََ َٔ َ َتِٓاَ ٍُ َٚؤُْيِ َلاَ ٍْ يَ  “Buna inanmayan 

ve nefsinin arzusuna uyan kimseler, seni ondan (ona hazırlanmaktan) 

sakın alıkoymasın, sonra helâk olursun!” (20/Tahâ/16) ayetinin 

tefsirinde isticvâp üslubuyla şöyle dile getirmektedir: “Ayet Hz. Musa‟yı 

inancından vazgeçirmeye çalıĢan inançsız bir kimsenin nehyini konu 

almakla birlikte, buradaki maksat Hz. Musa‟yı haĢri tekzip etmekten 

menetmek ya da tasdik etmesini sağlamaktır. Bu ifadede böyle bir anlam 

çıkabilir mi?  

Birincisi; ahirete iman etmekten alıkonması, tekzibin sebebidir. 

Sebebin zikri ise müsebbebe delalet etmesi içindir. 

Ġkincisi; kâfirin mümini inancından alıkoyması, mümin kiĢinin 

dindeki laubaliliğin ve kalbî samimiyetsizliğinin neticesidir. Böylece 

sebebe delalet etmesi için müsebbeb zikredilmiĢtir. Adeta ona Ģöyle 

denilmektedir: Kalbin samimi ve delilin güçlü olsun ki seni inancından 

alıkoymaya yeltenen ve ahireti inkâr eden kiĢiye bir gerekçe kalmasın. 

Ahireti inkâr edenlerin sayısı oldukça fazladır. ġunu bil ki onların fazla 

olması, kendi hevalarına tabi olmaları ve bağlandıkları kiĢileri örnek 

almalarındandır. Yoksa bu, burhan ve tefekkürden kaynaklanan bir 

durum değildir. Burada delille amel etmeye büyük bir teĢvik olduğu gibi 

taklide ise açık bir kınama vardır. Taklit ve ehliyle birlikte olan 

kimselerin helak olacaklarına dair bir uyarı vardır.” 21 

Zemahşerî, nazarî ve istidlâlî yöntemin gerekliliğini şu ayetle örneklemektedir. َ قمُْ
َقمَُِ ْٓدَِ٘إنََِٗانْحَقِّ ٍََٚ ٍَلاََّْمََْيٍَِشُسَكَآئكُِىَيَّ َأٌََٚرَُّثعَََأيََّ َأحََقُّ ْٓدَِ٘إنََِٗانْحَقِّ ٍََٚ ًَ َأفََ ْٓدَِ٘نهِْحَقِّ اللهََُّٚ

ٌََ ٕ ًُ ْٛفََذحَْكُ اَنكَُىَْكَ ًَ ْٓدََٖفَ أٌََُٚ َإلِاََّ َ٘ ِٓدِّ َٚ “De ki: „Allah‟a koĢtuğunuz ortaklarınızdan hakka 
iletecek olan bir kimse var mı?‟ De ki: „Hakka Allah iletir.‟ Öyle ise, hakka ileten mi 
uyulmaya daha lâyıktır, yoksa iletilmedikçe doğru yolu bulamayan kimse mi? Ne oluyor 
size? Nasıl hüküm veriyorsunuz?” (10/Yunûs/35) Ayette asıl hidayet verenin Allah(cc) 

                                                 
20 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 359. 
21 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.IV, s. 73. 



563EL-KEŞŞÂF TEFSİRİ BAĞLAMINDA ZEMAHŞERÎ’NİN 
ALLAH’IN VARLIĞI (İSBAT-I VACİB) KONUSUNA YAKLAŞIMI

Özetle Zemahşerî, Allah(cc)’ın varlığının istidlâlî olarak bilinmesini mümkün gör-
mektedir. Bundan dolayı peygamberlerin ve kitapların gönderilmesini vucûbî olarak de-
ğerlendirmemektedir.  Çünkü kâinattaki her şeyi düşünebilme yeteneğine sahip insanoğ-
lunun, Allah(cc)’ı tanımamaya yönelik ileri sürebileceği mazeretlerin hiçbir geçerliliği 
olamaz. İnsanoğlunun başlıca görevi, Allah(cc)’ın varlığına iman etmektir. Bu nedenle 
kendileri gibi mahlûk olan birtakım varlıkları körü körüne taklit etmeleri doğru değildir. 

II. İsbat-ı Vâcipte Tahkikî ve Taklidî İmanın Geçerliliği 

Râzî, 
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olduğu vurgusunun öne çıkması, istidlâlî yöntemle çelişmemektedir. Ona göre 
Allah(cc), kendi varlığı için vazettiği delilleri tefekkür etmeleri için insanlara akıl 
nimetini vererek onları ilhama muvaffak kılmış, şeri hükümlerle de doğru yola 
ulaştırmıştır.22 

Özetle Zemahşerî, Allah(cc)‟ın varlığının istidlâlî olarak 

bilinmesini mümkün görmektedir. Bundan dolayı peygamberlerin ve 

kitapların gönderilmesini vucûbî olarak değerlendirmemektedir.  Çünkü 

kâinattaki her şeyi düşünebilme yeteneğine sahip insanoğlunun, 

Allah(cc)‟ı tanımamaya yönelik ileri sürebileceği mazeretlerin hiçbir 

geçerliliği olamaz. İnsanoğlunun başlıca görevi, Allah(cc)‟ın varlığına 

iman etmektir. Bu nedenle kendileri gibi mahlûk olan birtakım varlıkları 

körü körüne taklit etmeleri doğru değildir.  

II. Ġsbat-ı Vâcipte Tahkikî ve Taklidî Ġmanın Geçerliliği  

Râzî, َِالأزَْض َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َخَهْقِ َفِٙ ٌَ سُٔ ٚرَفَكََّ َٔ  “Göklerin ve yerin yaratılıĢı 

üzerinde düĢünürler.” (4/Âl-i Ġmran/191) ayetinin tefsiri sadedinde, 

sıddıkinlerin en yüksek mertebesinin Allah(cc)‟ın zat ve sıfatlarının 

delillerini tefekkür etmek olduğunu ifade ederek tahkiki imanın 

üstünlüğüne işaret etmektedir. Buna karşılık taklidi imanı iltifat 

edilmeyecek batıl bir olgu olarak nitelemektedir.23  
Zemahşerî, Mutezilî düşünceye uygun olarak insana bahşedilen akıl nimeti 

sayesinde Allah(cc)‟ın varlığının istidlalî ve burhanî olarak ispatını mümkün 

görmektedir. Bu nedenle, tefsirinde bir yandan nazarî ve istidlalî yöntemin gerekliliğini 

vurgularken, diğer yandan taklidî yöntemin geçersizliğine dikkat çekmektedir. Ona göre 

taklidî amel, insanı helake götürmektedir.24 Bu yorumunu, ٍََي َٔ اخَ َٔ ا ًَ َِيٍََفَِٙانسَّ َلِلَّّ ٌَّ ألَاَإِ

َْىَُْإلِاََّ ٌْ إِ َٔ َ ٍَّ َإلِاََّانظَّ ٌَ َاللهَِّشُسَكَاءَإٌَِٚرََّثعُِٕ ٌِ َيٍَِدُٔ ٌَ َٚدَْعُٕ ٍَ يَاَٚرََّثعَُِانَّرِٚ َٔ ٌََفَِٙالأزَْضَِ ٕ ُُ سُ ْْ ََٚ  
“Bilesiniz ki göklerde kim var, yerde kim varsa, hepsi Allah‟ındır. Allah‟tan baĢkasına 

tapanlar (gerçekte) Allah‟a koĢtukları ortaklara tâbi olmuyorlar. ġüphesiz onlar ancak 

zanna uyuyorlar ve sadece yalan söylüyorlar.” (10/Yunûs/66) ayetinin tefsirinde biraz 

daha detaylandırmaktadır. Şöyle ki ayette geçen ََِالأزَْض َفِٙ يٍَ َٔ َ اخ َٔ ا ًَ َانسَّ َفِٙ  يٍَ

ifadesinden maksat, akıllı varlıklar olan melekler, cinler ve insanlardır. 

Özellikle bu üç varlığın tahsis edilerek Allah‟ın mülkü kapsamında 

                                                 
22 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 135. 
23 Râzî, Mefatihü‟l-ğayb, C.IX, s.143. 
24 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.I, s.74. 

“Göklerin ve yerin yaratılışı üzerinde dü-
şünürler.” (4/Âl-i İmran/191) ayetinin tefsiri sadedinde, sıddıkinlerin en yüksek mertebe-
sinin Allah(cc)’ın zat ve sıfatlarının delillerini tefekkür etmek olduğunu ifade ederek tah-
kiki imanın üstünlüğüne işaret etmektedir. Buna karşılık taklidi imanı iltifat edilmeyecek 
batıl bir olgu olarak nitelemektedir.22

Zemahşerî, Mutezilî düşünceye uygun olarak insana bahşedilen akıl nimeti saye-
sinde Allah(cc)’ın varlığının istidlalî ve burhanî olarak ispatını mümkün görmektedir. 
Bu nedenle, tefsirinde bir yandan nazarî ve istidlalî yöntemin gerekliliğini vurgular-
ken, diğer yandan taklidî yöntemin geçersizliğine dikkat çekmektedir. Ona göre takli-
dî amel, insanı helake götürmektedir.23 Bu yorumunu, 
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olduğu vurgusunun öne çıkması, istidlâlî yöntemle çelişmemektedir. Ona göre 
Allah(cc), kendi varlığı için vazettiği delilleri tefekkür etmeleri için insanlara akıl 
nimetini vererek onları ilhama muvaffak kılmış, şeri hükümlerle de doğru yola 
ulaştırmıştır.22 

Özetle Zemahşerî, Allah(cc)‟ın varlığının istidlâlî olarak 

bilinmesini mümkün görmektedir. Bundan dolayı peygamberlerin ve 

kitapların gönderilmesini vucûbî olarak değerlendirmemektedir.  Çünkü 

kâinattaki her şeyi düşünebilme yeteneğine sahip insanoğlunun, 

Allah(cc)‟ı tanımamaya yönelik ileri sürebileceği mazeretlerin hiçbir 
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taklidî amel, insanı helake götürmektedir.24 Bu yorumunu, ٍََي َٔ اخَ َٔ ا ًَ َِيٍََفَِٙانسَّ َلِلَّّ ٌَّ ألَاَإِ
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“Bilesiniz ki göklerde kim var, yerde kim varsa, hepsi Allah‟ındır. Allah‟tan baĢkasına 

tapanlar (gerçekte) Allah‟a koĢtukları ortaklara tâbi olmuyorlar. ġüphesiz onlar ancak 

zanna uyuyorlar ve sadece yalan söylüyorlar.” (10/Yunûs/66) ayetinin tefsirinde biraz 

daha detaylandırmaktadır. Şöyle ki ayette geçen ََِالأزَْض َفِٙ يٍَ َٔ َ اخ َٔ ا ًَ َانسَّ َفِٙ  يٍَ

ifadesinden maksat, akıllı varlıklar olan melekler, cinler ve insanlardır. 

Özellikle bu üç varlığın tahsis edilerek Allah‟ın mülkü kapsamında 

                                                 
22 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 135. 
23 Râzî, Mefatihü‟l-ğayb, C.IX, s.143. 
24 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.I, s.74. 
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olduğu vurgusunun öne çıkması, istidlâlî yöntemle çelişmemektedir. Ona göre 
Allah(cc), kendi varlığı için vazettiği delilleri tefekkür etmeleri için insanlara akıl 
nimetini vererek onları ilhama muvaffak kılmış, şeri hükümlerle de doğru yola 
ulaştırmıştır.22 

Özetle Zemahşerî, Allah(cc)‟ın varlığının istidlâlî olarak 

bilinmesini mümkün görmektedir. Bundan dolayı peygamberlerin ve 

kitapların gönderilmesini vucûbî olarak değerlendirmemektedir.  Çünkü 

kâinattaki her şeyi düşünebilme yeteneğine sahip insanoğlunun, 

Allah(cc)‟ı tanımamaya yönelik ileri sürebileceği mazeretlerin hiçbir 

geçerliliği olamaz. İnsanoğlunun başlıca görevi, Allah(cc)‟ın varlığına 

iman etmektir. Bu nedenle kendileri gibi mahlûk olan birtakım varlıkları 

körü körüne taklit etmeleri doğru değildir.  

II. Ġsbat-ı Vâcipte Tahkikî ve Taklidî Ġmanın Geçerliliği  

Râzî, َِالأزَْض َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َخَهْقِ َفِٙ ٌَ سُٔ ٚرَفَكََّ َٔ  “Göklerin ve yerin yaratılıĢı 

üzerinde düĢünürler.” (4/Âl-i Ġmran/191) ayetinin tefsiri sadedinde, 

sıddıkinlerin en yüksek mertebesinin Allah(cc)‟ın zat ve sıfatlarının 

delillerini tefekkür etmek olduğunu ifade ederek tahkiki imanın 

üstünlüğüne işaret etmektedir. Buna karşılık taklidi imanı iltifat 

edilmeyecek batıl bir olgu olarak nitelemektedir.23  
Zemahşerî, Mutezilî düşünceye uygun olarak insana bahşedilen akıl nimeti 

sayesinde Allah(cc)‟ın varlığının istidlalî ve burhanî olarak ispatını mümkün 

görmektedir. Bu nedenle, tefsirinde bir yandan nazarî ve istidlalî yöntemin gerekliliğini 

vurgularken, diğer yandan taklidî yöntemin geçersizliğine dikkat çekmektedir. Ona göre 

taklidî amel, insanı helake götürmektedir.24 Bu yorumunu, ٍََي َٔ اخَ َٔ ا ًَ َِيٍََفَِٙانسَّ َلِلَّّ ٌَّ ألَاَإِ

َْىَُْإلِاََّ ٌْ إِ َٔ َ ٍَّ َإلِاََّانظَّ ٌَ َاللهَِّشُسَكَاءَإٌَِٚرََّثعُِٕ ٌِ َيٍَِدُٔ ٌَ َٚدَْعُٕ ٍَ يَاَٚرََّثعَُِانَّرِٚ َٔ ٌََفَِٙالأزَْضَِ ٕ ُُ سُ ْْ ََٚ  
“Bilesiniz ki göklerde kim var, yerde kim varsa, hepsi Allah‟ındır. Allah‟tan baĢkasına 

tapanlar (gerçekte) Allah‟a koĢtukları ortaklara tâbi olmuyorlar. ġüphesiz onlar ancak 

zanna uyuyorlar ve sadece yalan söylüyorlar.” (10/Yunûs/66) ayetinin tefsirinde biraz 

daha detaylandırmaktadır. Şöyle ki ayette geçen ََِالأزَْض َفِٙ يٍَ َٔ َ اخ َٔ ا ًَ َانسَّ َفِٙ  يٍَ

ifadesinden maksat, akıllı varlıklar olan melekler, cinler ve insanlardır. 

Özellikle bu üç varlığın tahsis edilerek Allah‟ın mülkü kapsamında 

                                                 
22 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 135. 
23 Râzî, Mefatihü‟l-ğayb, C.IX, s.143. 
24 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.I, s.74. 

 
“Bilesiniz ki göklerde kim var, yerde kim varsa, hepsi Allah’ındır. Allah’tan başkasına 
tapanlar (gerçekte) Allah’a koştukları ortaklara tâbi olmuyorlar. Şüphesiz onlar ancak 
zanna uyuyorlar ve sadece yalan söylüyorlar.” (10/Yunûs/66) ayetinin tefsirinde biraz 
daha detaylandırmaktadır. Şöyle ki ayette geçen 
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olduğu vurgusunun öne çıkması, istidlâlî yöntemle çelişmemektedir. Ona göre 
Allah(cc), kendi varlığı için vazettiği delilleri tefekkür etmeleri için insanlara akıl 
nimetini vererek onları ilhama muvaffak kılmış, şeri hükümlerle de doğru yola 
ulaştırmıştır.22 

Özetle Zemahşerî, Allah(cc)‟ın varlığının istidlâlî olarak 

bilinmesini mümkün görmektedir. Bundan dolayı peygamberlerin ve 

kitapların gönderilmesini vucûbî olarak değerlendirmemektedir.  Çünkü 

kâinattaki her şeyi düşünebilme yeteneğine sahip insanoğlunun, 

Allah(cc)‟ı tanımamaya yönelik ileri sürebileceği mazeretlerin hiçbir 

geçerliliği olamaz. İnsanoğlunun başlıca görevi, Allah(cc)‟ın varlığına 

iman etmektir. Bu nedenle kendileri gibi mahlûk olan birtakım varlıkları 

körü körüne taklit etmeleri doğru değildir.  

II. Ġsbat-ı Vâcipte Tahkikî ve Taklidî Ġmanın Geçerliliği  

Râzî, َِالأزَْض َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َخَهْقِ َفِٙ ٌَ سُٔ ٚرَفَكََّ َٔ  “Göklerin ve yerin yaratılıĢı 

üzerinde düĢünürler.” (4/Âl-i Ġmran/191) ayetinin tefsiri sadedinde, 

sıddıkinlerin en yüksek mertebesinin Allah(cc)‟ın zat ve sıfatlarının 

delillerini tefekkür etmek olduğunu ifade ederek tahkiki imanın 

üstünlüğüne işaret etmektedir. Buna karşılık taklidi imanı iltifat 

edilmeyecek batıl bir olgu olarak nitelemektedir.23  
Zemahşerî, Mutezilî düşünceye uygun olarak insana bahşedilen akıl nimeti 

sayesinde Allah(cc)‟ın varlığının istidlalî ve burhanî olarak ispatını mümkün 

görmektedir. Bu nedenle, tefsirinde bir yandan nazarî ve istidlalî yöntemin gerekliliğini 

vurgularken, diğer yandan taklidî yöntemin geçersizliğine dikkat çekmektedir. Ona göre 

taklidî amel, insanı helake götürmektedir.24 Bu yorumunu, ٍََي َٔ اخَ َٔ ا ًَ َِيٍََفَِٙانسَّ َلِلَّّ ٌَّ ألَاَإِ

َْىَُْإلِاََّ ٌْ إِ َٔ َ ٍَّ َإلِاََّانظَّ ٌَ َاللهَِّشُسَكَاءَإٌَِٚرََّثعُِٕ ٌِ َيٍَِدُٔ ٌَ َٚدَْعُٕ ٍَ يَاَٚرََّثعَُِانَّرِٚ َٔ ٌََفَِٙالأزَْضَِ ٕ ُُ سُ ْْ ََٚ  
“Bilesiniz ki göklerde kim var, yerde kim varsa, hepsi Allah‟ındır. Allah‟tan baĢkasına 

tapanlar (gerçekte) Allah‟a koĢtukları ortaklara tâbi olmuyorlar. ġüphesiz onlar ancak 

zanna uyuyorlar ve sadece yalan söylüyorlar.” (10/Yunûs/66) ayetinin tefsirinde biraz 

daha detaylandırmaktadır. Şöyle ki ayette geçen ََِالأزَْض َفِٙ يٍَ َٔ َ اخ َٔ ا ًَ َانسَّ َفِٙ  يٍَ

ifadesinden maksat, akıllı varlıklar olan melekler, cinler ve insanlardır. 

Özellikle bu üç varlığın tahsis edilerek Allah‟ın mülkü kapsamında 

                                                 
22 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.V, s. 135. 
23 Râzî, Mefatihü‟l-ğayb, C.IX, s.143. 
24 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.I, s.74. 

 
ifadesinden maksat, akıllı varlıklar olan melekler, cinler ve insanlardır. Özellikle bu üç 
varlığın tahsis edilerek Allah’ın mülkü kapsamında değerlendirilmesi, kulluklarını vurgu-
lamak içindir. Diğer bir sebebi de melekleri, insanları ve putları rab edinenlerin, taklide 
tabi olup düşünmeyi (nazarı) terk etmeleri sebebiyle batıla düştüklerini vurgulamaktır. 
Mademki bu varlıklar rububiyete layık değiller, öyleyse akılsız varlıklar hiçbir biçimde 
O’nun şeriki olmaya layık olamazlar.24

22)	Râzî, Mefatihü’l-ğayb, C.IX, s.143.
23)	Zemahşerî, el-Keşşaf, C.I, s.74.
24)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.III, s. 158.
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değerlendirilmesi, kulluklarını vurgulamak içindir. Diğer bir sebebi de 

melekleri, insanları ve putları rab edinenlerin, taklide tabi olup 

düĢünmeyi (nazarı) terk etmeleri sebebiyle batıla düştüklerini 

vurgulamaktır. Mademki bu varlıklar rububiyete layık değiller, öyleyse 

akılsız varlıklar hiçbir biçimde O‟nun şeriki olmaya layık olamazlar.25 

Zemahşerî, hüccet ve burhan eksenli tahkikî imanın insan hayatına sağladığı olumlu 
sonuçları, tarihi bazı şahsiyet ve toplumlarla örnekledikten sonra, taklidî imanın geçerli 
olmadığına dikkat çekmektedir. Ona göre, َََْٛا لَِانثَّاتدَِِفَِٙانْحَٛاَجَِاندُّ ْٕ َآيَُُٕاَْتاِنْقَ ٍَ ٚثُثَِّدَُاللهَُّانَّرِٚ
َٚشََاء َيَا َاللهُّ ٚفَْعَمُ َٔ َ ٍَ ٛ ًِ َانظَّانِ َاللهُّ ٚضُِمُّ َٔ َ َاٜخِسَجِ فِٙ َٔ  “Allah, iman edenleri hem dünya 

hayatında hem de ahirette sabit bir sözle sağlamlaĢtırır, zalimleri ise saptırır. Ve Allah 
dilediğini yapar.” (14/Ġbrâhim/27) ayette geçen ََِِانثَّاتد لِ ْٕ  ,ifadesi (sabit bir sözle) تاِنْقَ

kişinin kalbinde imanın, hüccet ve burhanla sabit olup orada bütünüyle yerleşmesi 
demektir. ََْٛا َاندُّ َانْحَٛاَجِ َفِٙ  ifadesi ise dinlerinden (Dünya hayatında sabit olması) انثَّاتدِِ

dolayı sıkıntılarla karşılaştıklarında, ayaklarının sabit olup kaymaması anlamındadır. 
Testereyle bedenleri biçilip demir taraklarla etleri soyulanlar, Ashab-ı Uhdûd‟un 
işkence yaptıkları kimseler, Cercîs, Şemsûn ve daha nicelerinin sebatları bu türdendir. 
َاٜخِسَجَِ فِٙ َٔ  (Ahiretteki sabitlikleri) ise orada şahitlerle yüzleşip inançları ve dinleri 

hakkında sorgulandıklarında dehşete kapılmamaları ve haşrin dehşetinden 
korkmamalarıdır. ٍََ ٛ ًِ َانظَّانِ َاللهُّ ٚضُِمُّ َٔ  (Zalimleri ise saptırır.) ifadesi ise toplumun ileri 
gelenleri ve ihtiyarları taklit etmekle yetinip dinlerinde hüccette tabi olmayan 
kimselerdir. Nitekim müşrikler, şöyle demişlerdi: َ إََِّا َٔ َ حٍ َأيَُّ َعَهَٗ َآتاَءَاَ جَدَْاَ َٔ َ َإََِّا َقاَنُٕا تمَْ
ٌََ ْٓردَُٔ َيُّ ِْى َآثاَزِ  Hayır, (onlar) dediler ki: „Gerçekten biz, babalarımızı bir ümmet“ عَهَٗ
(dîn) üzerinde bulduk. Ve muhakkak ki biz, onların izi üzerinde hidayete erenleriz.‟” 
(43/Zuhrûf/22)26  

Zemahşerî, taklidî iman ve amelin insanı kötülüklerden koruyamadığını, şu örnek 
ayet üzerinde dile getirmektedir. َْإذَِاَفعََهُٕاَْفاَحِشَحًَقاَنُٕا اللهَُّأيََسََاََتِٓاََقمََُْٔ َٔ ْٛٓاََآتاَءََاَ جَدَْاََعَهَ َٔ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ َيَاَلاَ َعَهََٗاللهِّ ٌَ َتاِنْفحَْشَاءَأذَقَُٕنُٕ َٚؤَيُْسُ َلاَ َاللهَّ ٌَّ  Çirkin bir iĢ iĢledikleri vakit, “Biz“ إِ

atalarımızı bunun üzerinde bulduk, Allah da bize bunu emretti” derler. De ki: 
“ġüphesiz, Allah çirkin iĢleri emretmez. Siz bilmediğiniz Ģeyleri Allah‟ın üzerine mi 
atıyorsunuz?”( 7/A„râf/28) ayette geçen ًَفاَحِشَح kelimesi, son derece çirkin günah 

anlamına gelmektedir. Onlar, kötü fiilleri Allah(cc)‟ın emri olduğu iddiasıyla işlemekte, 
üstelik bunları atalarıyla meşrulaştırmaktadırlar. Böylece her iki gerekçeleri de batıl 
olmaktadır.27 

                                                 
25 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.III, s. 158. 
26 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.III, s. 379. 
27 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 436. 
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(dîn) üzerinde bulduk. Ve muhakkak ki biz, onların izi üzerinde hidayete erenleriz.’” (43/
Zuhrûf/22)25

anlamına gelmektedir. Onlar, kötü fiilleri Allah(cc)’ın emri olduğu iddiasıyla işlemekte, 
üstelik bunları atalarıyla meşrulaştırmaktadırlar. Böylece her iki gerekçeleri de batıl ol-
maktadır.26

III. İsbat-ı Vacibin Kur’anî Temelleri 
Yukarıda da ifade edildiği üzere Zemahşerî, kelâm disiplininden yararlanarak isbat-ı 

vacip konusunu tefsirinde izah etmeye çalışmaktadır. Fıtrat delili başta olmak üzere, ci-
simlerde ve arazlarda hudûs delillerini öne çıkarmaktadır.27

25)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.III, s. 379.
26)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.II, s. 436.

27)	Zemahşerî’ye göre 
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III. Ġsbat-ı Vacibin Kur’anî Temelleri  

Yukarıda da ifade edildiği üzere Zemahşerî, kelâm disiplininden 

yararlanarak isbat-ı vacip konusunu tefsirinde izah etmeye çalışmaktadır. 

Fıtrat delili başta olmak üzere, cisimlerde ve arazlarda hudûs delillerini 

öne çıkarmaktadır.28  

a. Fıtrat (Hilkat) Delili  

İnsan, bazı özel yeteneklere sahip olarak dünyaya gelmektedir. 

Akıl, zekâ, duygu gibi doğuştan getirdiği özelliklerin bütününe fıtrat 

denmektedir. Elmalı‟ya göre, fıtrat yaratılışın ilk tarz ve hey‟etini ifade 

etmektedir. Bir şeyin ister maddeyle bir ilişkisi olsun ister olmasın bilfiil 

ilk icat ve yaratmaya fatr ve ilk varlığına ait durumuna fıtrat adı 

verilmektedir.29  

Allah(cc)‟ın varlığının ispatında etkili bir biçimde kullanılan 

delillerden biri olan fıtrat delili, fıtrat hadisi olarak da meşhur olan şu 

hadisle temellendirilmektedir: “Her çocuk fıtrat üzerine doğar. Daha 

sonra anne-babası onu Yahudi, Hristiyan ya da Mecûsî yapar.”30 

Hadisin râvisî Ebû Hureyre (ö.58/978) daha sonra şu âyeti okumuştur: 

“(Resûlüm!) Sen yüzünü hanîf olarak dine, Allah insanları hangi fıtrat 

üzere yaratmıĢ ise ona çevir. Allah'ın yaratıĢında değiĢme yoktur. ĠĢte 

dosdoğru din budur; fakat insanların çoğu bilmezler.” (30/Rûm/30) 
Duygusal ve zihinsel özellikleri itibariyle fıtrat,  insanı Allah(cc)‟ın varlığını 

bilmeye sevk etmektedir. Dolayısıyla selim fıtrata sahip bir şahsın, diğer bir ifadeyle 

fıtratı bozulmamış bir kişinin, Allah‟ın varlığına iman etmemesi için hiçbir gerekçesi 

olamaz. Zemahşerî, geleneksel kelam öğretisine uygun olarak bu durumu, َ جْٓكََ َٔ َ فؤَقَىِْ

ْٛٓاََ َِانَّرَِٙفطََسََانَُّاضََعَهَ َحَُِٛفاًَفطِْسَجََاللهَّ ٍِ ٚ َأكَْثسَََانَُّاضَِلَاَنهِدِّ ٍَّ نكَِ َٔ َانْقَِّٛىَُ ٍُ ٚ َِذَنكََِاندِّ هْقَِاللهَّ َْ لَاَذثَْدِٚمََنِ

ٌََ ٕ ًُ  Hakka yönelen bir kimse olarak yüzünü dine çevir. Allah‟ın“ ٚعَْهَ

                                                 
28 Zemahşerî‟ye göre ََِالْأزَْض ٍَ َيِّ َأََثرَكَُى ُ اللهَّ َثَاَذأًَ  “Allah sizi yerden bir bitki (gibi) bitirdi.” 

(71/Nûh/17) ayette geçen أََثرَكَُى fiilinde istiare olup inĢa (sizi inşa ettik) anlamındadır. 

Bu istiare hudûs deliline güçlü bir biçimde delalet etmektedir. Zemahşerî, el-KeĢĢaf, 

C.IV, s. 216. 
29 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur‟an Dili, Akçağ Yay., İstanbul, 

2009, C.III, s. 395. 
30 Buhâri, Cenâiz 92; Müslim, Kader 22-25; Ebû Dâvud, Sünne 17. 

 “Allah sizi yerden bir bitki (gibi) bitirdi.” (71/Nûh/17) 
ayette geçen 
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III. Ġsbat-ı Vacibin Kur’anî Temelleri  

Yukarıda da ifade edildiği üzere Zemahşerî, kelâm disiplininden 

yararlanarak isbat-ı vacip konusunu tefsirinde izah etmeye çalışmaktadır. 

Fıtrat delili başta olmak üzere, cisimlerde ve arazlarda hudûs delillerini 

öne çıkarmaktadır.28  

a. Fıtrat (Hilkat) Delili  

İnsan, bazı özel yeteneklere sahip olarak dünyaya gelmektedir. 

Akıl, zekâ, duygu gibi doğuştan getirdiği özelliklerin bütününe fıtrat 

denmektedir. Elmalı‟ya göre, fıtrat yaratılışın ilk tarz ve hey‟etini ifade 

etmektedir. Bir şeyin ister maddeyle bir ilişkisi olsun ister olmasın bilfiil 

ilk icat ve yaratmaya fatr ve ilk varlığına ait durumuna fıtrat adı 

verilmektedir.29  

Allah(cc)‟ın varlığının ispatında etkili bir biçimde kullanılan 

delillerden biri olan fıtrat delili, fıtrat hadisi olarak da meşhur olan şu 

hadisle temellendirilmektedir: “Her çocuk fıtrat üzerine doğar. Daha 

sonra anne-babası onu Yahudi, Hristiyan ya da Mecûsî yapar.”30 

Hadisin râvisî Ebû Hureyre (ö.58/978) daha sonra şu âyeti okumuştur: 

“(Resûlüm!) Sen yüzünü hanîf olarak dine, Allah insanları hangi fıtrat 

üzere yaratmıĢ ise ona çevir. Allah'ın yaratıĢında değiĢme yoktur. ĠĢte 

dosdoğru din budur; fakat insanların çoğu bilmezler.” (30/Rûm/30) 
Duygusal ve zihinsel özellikleri itibariyle fıtrat,  insanı Allah(cc)‟ın varlığını 

bilmeye sevk etmektedir. Dolayısıyla selim fıtrata sahip bir şahsın, diğer bir ifadeyle 

fıtratı bozulmamış bir kişinin, Allah‟ın varlığına iman etmemesi için hiçbir gerekçesi 

olamaz. Zemahşerî, geleneksel kelam öğretisine uygun olarak bu durumu, َ جْٓكََ َٔ َ فؤَقَىِْ
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28 Zemahşerî‟ye göre ََِالْأزَْض ٍَ َيِّ َأََثرَكَُى ُ اللهَّ َثَاَذأًَ  “Allah sizi yerden bir bitki (gibi) bitirdi.” 
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C.IV, s. 216. 
29 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur‟an Dili, Akçağ Yay., İstanbul, 

2009, C.III, s. 395. 
30 Buhâri, Cenâiz 92; Müslim, Kader 22-25; Ebû Dâvud, Sünne 17. 

 fiilinde istiare olup inşa (sizi inşa ettik) anlamındadır. Bu istiare hudûs deliline 
güçlü bir biçimde delalet etmektedir. Zemahşerî, el-Keşşaf, C.IV, s. 216.
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değerlendirilmesi, kulluklarını vurgulamak içindir. Diğer bir sebebi de 

melekleri, insanları ve putları rab edinenlerin, taklide tabi olup 

düĢünmeyi (nazarı) terk etmeleri sebebiyle batıla düştüklerini 

vurgulamaktır. Mademki bu varlıklar rububiyete layık değiller, öyleyse 

akılsız varlıklar hiçbir biçimde O‟nun şeriki olmaya layık olamazlar.25 

Zemahşerî, hüccet ve burhan eksenli tahkikî imanın insan hayatına sağladığı olumlu 
sonuçları, tarihi bazı şahsiyet ve toplumlarla örnekledikten sonra, taklidî imanın geçerli 
olmadığına dikkat çekmektedir. Ona göre, َََْٛا لَِانثَّاتدَِِفَِٙانْحَٛاَجَِاندُّ ْٕ َآيَُُٕاَْتاِنْقَ ٍَ ٚثُثَِّدَُاللهَُّانَّرِٚ
َٚشََاء َيَا َاللهُّ ٚفَْعَمُ َٔ َ ٍَ ٛ ًِ َانظَّانِ َاللهُّ ٚضُِمُّ َٔ َ َاٜخِسَجِ فِٙ َٔ  “Allah, iman edenleri hem dünya 

hayatında hem de ahirette sabit bir sözle sağlamlaĢtırır, zalimleri ise saptırır. Ve Allah 
dilediğini yapar.” (14/Ġbrâhim/27) ayette geçen ََِِانثَّاتد لِ ْٕ  ,ifadesi (sabit bir sözle) تاِنْقَ

kişinin kalbinde imanın, hüccet ve burhanla sabit olup orada bütünüyle yerleşmesi 
demektir. ََْٛا َاندُّ َانْحَٛاَجِ َفِٙ  ifadesi ise dinlerinden (Dünya hayatında sabit olması) انثَّاتدِِ

dolayı sıkıntılarla karşılaştıklarında, ayaklarının sabit olup kaymaması anlamındadır. 
Testereyle bedenleri biçilip demir taraklarla etleri soyulanlar, Ashab-ı Uhdûd‟un 
işkence yaptıkları kimseler, Cercîs, Şemsûn ve daha nicelerinin sebatları bu türdendir. 
َاٜخِسَجَِ فِٙ َٔ  (Ahiretteki sabitlikleri) ise orada şahitlerle yüzleşip inançları ve dinleri 

hakkında sorgulandıklarında dehşete kapılmamaları ve haşrin dehşetinden 
korkmamalarıdır. ٍََ ٛ ًِ َانظَّانِ َاللهُّ ٚضُِمُّ َٔ  (Zalimleri ise saptırır.) ifadesi ise toplumun ileri 
gelenleri ve ihtiyarları taklit etmekle yetinip dinlerinde hüccette tabi olmayan 
kimselerdir. Nitekim müşrikler, şöyle demişlerdi: َ إََِّا َٔ َ حٍ َأيَُّ َعَهَٗ َآتاَءَاَ جَدَْاَ َٔ َ َإََِّا َقاَنُٕا تمَْ
ٌََ ْٓردَُٔ َيُّ ِْى َآثاَزِ  Hayır, (onlar) dediler ki: „Gerçekten biz, babalarımızı bir ümmet“ عَهَٗ
(dîn) üzerinde bulduk. Ve muhakkak ki biz, onların izi üzerinde hidayete erenleriz.‟” 
(43/Zuhrûf/22)26  

Zemahşerî, taklidî iman ve amelin insanı kötülüklerden koruyamadığını, şu örnek 
ayet üzerinde dile getirmektedir. َْإذَِاَفعََهُٕاَْفاَحِشَحًَقاَنُٕا اللهَُّأيََسََاََتِٓاََقمََُْٔ َٔ ْٛٓاََآتاَءََاَ جَدَْاََعَهَ َٔ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ َيَاَلاَ َعَهََٗاللهِّ ٌَ َتاِنْفحَْشَاءَأذَقَُٕنُٕ َٚؤَيُْسُ َلاَ َاللهَّ ٌَّ  Çirkin bir iĢ iĢledikleri vakit, “Biz“ إِ

atalarımızı bunun üzerinde bulduk, Allah da bize bunu emretti” derler. De ki: 
“ġüphesiz, Allah çirkin iĢleri emretmez. Siz bilmediğiniz Ģeyleri Allah‟ın üzerine mi 
atıyorsunuz?”( 7/A„râf/28) ayette geçen ًَفاَحِشَح kelimesi, son derece çirkin günah 

anlamına gelmektedir. Onlar, kötü fiilleri Allah(cc)‟ın emri olduğu iddiasıyla işlemekte, 
üstelik bunları atalarıyla meşrulaştırmaktadırlar. Böylece her iki gerekçeleri de batıl 
olmaktadır.27 

                                                 
25 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.III, s. 158. 
26 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.III, s. 379. 
27 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 436. 
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565EL-KEŞŞÂF TEFSİRİ BAĞLAMINDA ZEMAHŞERÎ’NİN 
ALLAH’IN VARLIĞI (İSBAT-I VACİB) KONUSUNA YAKLAŞIMI

a. Fıtrat (Hilkat) Delili 
İnsan, bazı özel yeteneklere sahip olarak dünyaya gelmektedir. Akıl, zekâ, duygu gibi 

doğuştan getirdiği özelliklerin bütününe fıtrat denmektedir. Elmalı’ya göre, fıtrat yaratı-
lışın ilk tarz ve hey’etini ifade etmektedir. Bir şeyin ister maddeyle bir ilişkisi olsun ister 
olmasın bilfiil ilk icat ve yaratmaya fatr ve ilk varlığına ait durumuna fıtrat adı verilmek-
tedir.28

Allah(cc)’ın varlığının ispatında etkili bir biçimde kullanılan delillerden biri olan 
fıtrat delili, fıtrat hadisi olarak da meşhur olan şu hadisle temellendirilmektedir: “Her 
çocuk fıtrat üzerine doğar. Daha sonra anne-babası onu Yahudi, Hristiyan ya da Mecûsî 
yapar.”29 Hadisin râvisî Ebû Hureyre (ö.58/978) daha sonra şu âyeti okumuştur: “(Resû-
lüm!) Sen yüzünü hanîf olarak dine, Allah insanları hangi fıtrat üzere yaratmış ise ona 
çevir. Allah'ın yaratışında değişme yoktur. İşte dosdoğru din budur; fakat insanların çoğu 
bilmezler.” (30/Rûm/30)

Duygusal ve zihinsel özellikleri itibariyle fıtrat,  insanı Allah(cc)’ın varlığını bil-
meye sevk etmektedir. Dolayısıyla selim fıtrata sahip bir şahsın, diğer bir ifadeyle fıt-
ratı bozulmamış bir kişinin, Allah’ın varlığına iman etmemesi için hiçbir gerekçesi 
olamaz. Zemahşerî, geleneksel kelam öğretisine uygun olarak bu durumu, 
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III. Ġsbat-ı Vacibin Kur’anî Temelleri  

Yukarıda da ifade edildiği üzere Zemahşerî, kelâm disiplininden 

yararlanarak isbat-ı vacip konusunu tefsirinde izah etmeye çalışmaktadır. 
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ْٛٓاََ َِانَّرَِٙفطََسََانَُّاضََعَهَ َحَُِٛفاًَفطِْسَجََاللهَّ ٍِ ٚ َأكَْثسَََانَُّاضَِلَاَنهِدِّ ٍَّ نكَِ َٔ َانْقَِّٛىَُ ٍُ ٚ َِذَنكََِاندِّ هْقَِاللهَّ َْ لَاَذثَْدِٚمََنِ

ٌََ ٕ ًُ  Hakka yönelen bir kimse olarak yüzünü dine çevir. Allah‟ın“ ٚعَْهَ

                                                 
28 Zemahşerî‟ye göre ََِالْأزَْض ٍَ َيِّ َأََثرَكَُى ُ اللهَّ َثَاَذأًَ  “Allah sizi yerden bir bitki (gibi) bitirdi.” 

(71/Nûh/17) ayette geçen أََثرَكَُى fiilinde istiare olup inĢa (sizi inşa ettik) anlamındadır. 

Bu istiare hudûs deliline güçlü bir biçimde delalet etmektedir. Zemahşerî, el-KeĢĢaf, 

C.IV, s. 216. 
29 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur‟an Dili, Akçağ Yay., İstanbul, 

2009, C.III, s. 395. 
30 Buhâri, Cenâiz 92; Müslim, Kader 22-25; Ebû Dâvud, Sünne 17. 
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III. Ġsbat-ı Vacibin Kur’anî Temelleri  

Yukarıda da ifade edildiği üzere Zemahşerî, kelâm disiplininden 

yararlanarak isbat-ı vacip konusunu tefsirinde izah etmeye çalışmaktadır. 

Fıtrat delili başta olmak üzere, cisimlerde ve arazlarda hudûs delillerini 

öne çıkarmaktadır.28  

a. Fıtrat (Hilkat) Delili  

İnsan, bazı özel yeteneklere sahip olarak dünyaya gelmektedir. 

Akıl, zekâ, duygu gibi doğuştan getirdiği özelliklerin bütününe fıtrat 

denmektedir. Elmalı‟ya göre, fıtrat yaratılışın ilk tarz ve hey‟etini ifade 

etmektedir. Bir şeyin ister maddeyle bir ilişkisi olsun ister olmasın bilfiil 

ilk icat ve yaratmaya fatr ve ilk varlığına ait durumuna fıtrat adı 

verilmektedir.29  

Allah(cc)‟ın varlığının ispatında etkili bir biçimde kullanılan 

delillerden biri olan fıtrat delili, fıtrat hadisi olarak da meşhur olan şu 

hadisle temellendirilmektedir: “Her çocuk fıtrat üzerine doğar. Daha 

sonra anne-babası onu Yahudi, Hristiyan ya da Mecûsî yapar.”30 

Hadisin râvisî Ebû Hureyre (ö.58/978) daha sonra şu âyeti okumuştur: 

“(Resûlüm!) Sen yüzünü hanîf olarak dine, Allah insanları hangi fıtrat 

üzere yaratmıĢ ise ona çevir. Allah'ın yaratıĢında değiĢme yoktur. ĠĢte 

dosdoğru din budur; fakat insanların çoğu bilmezler.” (30/Rûm/30) 
Duygusal ve zihinsel özellikleri itibariyle fıtrat,  insanı Allah(cc)‟ın varlığını 

bilmeye sevk etmektedir. Dolayısıyla selim fıtrata sahip bir şahsın, diğer bir ifadeyle 

fıtratı bozulmamış bir kişinin, Allah‟ın varlığına iman etmemesi için hiçbir gerekçesi 

olamaz. Zemahşerî, geleneksel kelam öğretisine uygun olarak bu durumu, َ جْٓكََ َٔ َ فؤَقَىِْ

ْٛٓاََ َِانَّرَِٙفطََسََانَُّاضََعَهَ َحَُِٛفاًَفطِْسَجََاللهَّ ٍِ ٚ َأكَْثسَََانَُّاضَِلَاَنهِدِّ ٍَّ نكَِ َٔ َانْقَِّٛىَُ ٍُ ٚ َِذَنكََِاندِّ هْقَِاللهَّ َْ لَاَذثَْدِٚمََنِ

ٌََ ٕ ًُ  Hakka yönelen bir kimse olarak yüzünü dine çevir. Allah‟ın“ ٚعَْهَ

                                                 
28 Zemahşerî‟ye göre ََِالْأزَْض ٍَ َيِّ َأََثرَكَُى ُ اللهَّ َثَاَذأًَ  “Allah sizi yerden bir bitki (gibi) bitirdi.” 

(71/Nûh/17) ayette geçen أََثرَكَُى fiilinde istiare olup inĢa (sizi inşa ettik) anlamındadır. 

Bu istiare hudûs deliline güçlü bir biçimde delalet etmektedir. Zemahşerî, el-KeĢĢaf, 

C.IV, s. 216. 
29 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur‟an Dili, Akçağ Yay., İstanbul, 

2009, C.III, s. 395. 
30 Buhâri, Cenâiz 92; Müslim, Kader 22-25; Ebû Dâvud, Sünne 17. 

 “Hakka yönelen bir kimse olarak yüzünü dine çevir. Allah’ın insanları üzerinde 
yarattığı fıtrata sımsıkı tutun. Allah’ın yaratmasında hiçbir değiştirme yoktur. İşte bu 
dosdoğru dindir. Fakat insanların çoğu bilmezler.” (30/Rûm/30) ayetine dayandırarak 
izah etmeye çalışmaktadır. Ona göre insan, fıtrî özellikleri itibariyle her şeyin yaratıcısı 
Allah(cc)’ın varlığına iman edebilecek ve İslam dinini kabul edebilecek bir donanımla 
yaratılmıştır. Fıtrat, aklın zorunlu sorularına cevap vermekte ve doğru düşünceyi teşvik 
etmektedir. Bu özelliği, aynı zamanda onu inkârdan da uzaklaştırmaktadır. Öyle ki insan-
lar, İslam’ı terk etseler dahi diğer dinleri tercih edemezler. Delalete sapanlar ise cinnî ve 
insî şeytanlar sebebiyle sapıtmaktalar.30

Allah(cc)’ın varlığının ve birliğinin en önemli delillerden olan fıtrat olgusunun te-
mellendirildiği ayetlerden birisi de mîsâk âyeti olarak meşhur olan 
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insanları üzerinde yarattığı fıtrata sımsıkı tutun. Allah‟ın yaratmasında 

hiçbir değiĢtirme yoktur. ĠĢte bu dosdoğru dindir. Fakat insanların çoğu 

bilmezler.” (30/Rûm/30) ayetine dayandırarak izah etmeye çalışmaktadır. 

Ona göre insan, fıtrî özellikleri itibariyle her şeyin yaratıcısı Allah(cc)‟ın 

varlığına iman edebilecek ve İslam dinini kabul edebilecek bir donanımla 

yaratılmıştır. Fıtrat, aklın zorunlu sorularına cevap vermekte ve doğru 

düşünceyi teşvik etmektedir. Bu özelliği, aynı zamanda onu inkârdan da 

uzaklaştırmaktadır. Öyle ki insanlar, İslam‟ı terk etseler dahi diğer dinleri 

tercih edemezler. Delalete sapanlar ise cinnî ve insî şeytanlar sebebiyle 

sapıtmaktalar.31   
Allah(cc)‟ın varlığının ve birliğinin en önemli delillerden olan fıtrat olgusunun 

temellendirildiği ayetlerden birisi de mîsâk âyeti olarak meşhur olan َ۪ٙٓ  ُ َتَ ٍْ اذَِْاخََرََزَتُّكََيِ َٔ
َ ْٗۚ َتهَٰ َقاَنُٕا َتسَِتِّكُىْْۜ َانَسَْدُ ىْْۚ ِٓ َْفسُِ َاَ َعَهٰ۪ٓٗ اشَْٓدََْىُْ َٔ َ َّٚرَٓىُْ َذُزِّ ِْىْ َظُُٕٓزِ ٍْ َيِ  Hani Rabbin“ اٰدَوَ

(ezelde) âdemoğullarının sulblerinden zürriyetlerini almıĢ, onları 

kendilerine karĢı Ģahit tutarak, „Ben sizin Rabbiniz değil miyim?” 

demiĢti. Onlar da, “Evet, Ģahit olduk (ki Rabbimizsin)‟ demiĢlerdi.” 

(7/A„râf/172) ayetidir. Elest bezminde yapılan bu ahidleşmenin ayette 

anlatıldığı şekliyle gerçekleştiğini ifade ederek zahirî bir okuma formunu 

tercih edenlerin yanında, ayeti tevil ederek mecâzî bir okuma biçimini 

önceleyenler de bulunmaktadır. Bu ikinci şıkka göre, insanoğlunun 

fıtratında ulûhiyetin ve rubûbiyyetin delilleri bulunmaktadır. Zemahşerî, 

َْٗۚ َتهَٰ َقاَنُٕا  ifadesini, beyân ilminin en ince konularından temsîl ve انَسَْدَُتسَِتِّكُىْْۜ

tahyîl kavramlarıyla tevil etmektedir. Yani, Allah(cc), kendi rububiyetine 

ve vahdaniyetine deliller ikame etmiştir. Buna akılları ve Allah(cc)‟ın 

bedenlerine yerleştirdiği gözleri tanıklık etmiştir. Adeta kendilerine, 

bizzat kendilerini şahit kılarak ikrar etmelerini sağlamıştır. Böylece 

hidayet ve delalet birbirinden kesin bir biçimde ayrılmıştır.32  

                                                 
31 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.IV, s. 577. 
32 Tibbî, Şerefu‟d-Dîn el-Huseynî b. Abdillah, Futûhu‟l-Ğayb (HaĢiyetu‟t-Tibbî Ale‟l-

KeĢĢâf), Câizetu Dubai ed-Devliyye, Dubai, 2010, C. VI, s. 467; Zemahşerî, el-

KeĢĢâf, C.II, s. 529.   
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insanları üzerinde yarattığı fıtrata sımsıkı tutun. Allah‟ın yaratmasında 

hiçbir değiĢtirme yoktur. ĠĢte bu dosdoğru dindir. Fakat insanların çoğu 

bilmezler.” (30/Rûm/30) ayetine dayandırarak izah etmeye çalışmaktadır. 

Ona göre insan, fıtrî özellikleri itibariyle her şeyin yaratıcısı Allah(cc)‟ın 

varlığına iman edebilecek ve İslam dinini kabul edebilecek bir donanımla 

yaratılmıştır. Fıtrat, aklın zorunlu sorularına cevap vermekte ve doğru 

düşünceyi teşvik etmektedir. Bu özelliği, aynı zamanda onu inkârdan da 

uzaklaştırmaktadır. Öyle ki insanlar, İslam‟ı terk etseler dahi diğer dinleri 

tercih edemezler. Delalete sapanlar ise cinnî ve insî şeytanlar sebebiyle 

sapıtmaktalar.31   
Allah(cc)‟ın varlığının ve birliğinin en önemli delillerden olan fıtrat olgusunun 

temellendirildiği ayetlerden birisi de mîsâk âyeti olarak meşhur olan َ۪ٙٓ  ُ َتَ ٍْ اذَِْاخََرََزَتُّكََيِ َٔ
َ ْٗۚ َتهَٰ َقاَنُٕا َتسَِتِّكُىْْۜ َانَسَْدُ ىْْۚ ِٓ َْفسُِ َاَ َعَهٰ۪ٓٗ اشَْٓدََْىُْ َٔ َ َّٚرَٓىُْ َذُزِّ ِْىْ َظُُٕٓزِ ٍْ َيِ  Hani Rabbin“ اٰدَوَ

(ezelde) âdemoğullarının sulblerinden zürriyetlerini almıĢ, onları 

kendilerine karĢı Ģahit tutarak, „Ben sizin Rabbiniz değil miyim?” 

demiĢti. Onlar da, “Evet, Ģahit olduk (ki Rabbimizsin)‟ demiĢlerdi.” 

(7/A„râf/172) ayetidir. Elest bezminde yapılan bu ahidleşmenin ayette 

anlatıldığı şekliyle gerçekleştiğini ifade ederek zahirî bir okuma formunu 

tercih edenlerin yanında, ayeti tevil ederek mecâzî bir okuma biçimini 

önceleyenler de bulunmaktadır. Bu ikinci şıkka göre, insanoğlunun 

fıtratında ulûhiyetin ve rubûbiyyetin delilleri bulunmaktadır. Zemahşerî, 

َْٗۚ َتهَٰ َقاَنُٕا  ifadesini, beyân ilminin en ince konularından temsîl ve انَسَْدَُتسَِتِّكُىْْۜ

tahyîl kavramlarıyla tevil etmektedir. Yani, Allah(cc), kendi rububiyetine 

ve vahdaniyetine deliller ikame etmiştir. Buna akılları ve Allah(cc)‟ın 

bedenlerine yerleştirdiği gözleri tanıklık etmiştir. Adeta kendilerine, 

bizzat kendilerini şahit kılarak ikrar etmelerini sağlamıştır. Böylece 

hidayet ve delalet birbirinden kesin bir biçimde ayrılmıştır.32  

                                                 
31 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.IV, s. 577. 
32 Tibbî, Şerefu‟d-Dîn el-Huseynî b. Abdillah, Futûhu‟l-Ğayb (HaĢiyetu‟t-Tibbî Ale‟l-

KeĢĢâf), Câizetu Dubai ed-Devliyye, Dubai, 2010, C. VI, s. 467; Zemahşerî, el-

KeĢĢâf, C.II, s. 529.   

 “Hani Rabbin 
(ezelde) âdemoğullarının sulblerinden zürriyetlerini almış, onları kendilerine karşı şa-
hit tutarak, ‘Ben sizin Rabbiniz değil miyim?” demişti. Onlar da, “Evet, şahit olduk (ki 
Rabbimizsin)’ demişlerdi.” (7/A‘râf/172) ayetidir. Elest bezminde yapılan bu ahidleş-
menin ayette anlatıldığı şekliyle gerçekleştiğini ifade ederek zahirî bir okuma formunu 

28)	Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur’an Dili, Akçağ Yay., İstanbul, 2009, C.III, s. 395.
29)	Buhâri, Cenâiz 92; Müslim, Kader 22-25; Ebû Dâvud, Sünne 17.
30)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.IV, s. 577.



566 / Dr. Emrullah ÜLGEN EKEV AKADEMİ DERGİSİ

tercih edenlerin yanında, ayeti tevil ederek mecâzî bir okuma biçimini önceleyenler de 
bulunmaktadır. Bu ikinci şıkka göre, insanoğlunun fıtratında ulûhiyetin ve rubûbiyye-
tin delilleri bulunmaktadır. Zemahşerî, 
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insanları üzerinde yarattığı fıtrata sımsıkı tutun. Allah‟ın yaratmasında 

hiçbir değiĢtirme yoktur. ĠĢte bu dosdoğru dindir. Fakat insanların çoğu 

bilmezler.” (30/Rûm/30) ayetine dayandırarak izah etmeye çalışmaktadır. 

Ona göre insan, fıtrî özellikleri itibariyle her şeyin yaratıcısı Allah(cc)‟ın 

varlığına iman edebilecek ve İslam dinini kabul edebilecek bir donanımla 

yaratılmıştır. Fıtrat, aklın zorunlu sorularına cevap vermekte ve doğru 

düşünceyi teşvik etmektedir. Bu özelliği, aynı zamanda onu inkârdan da 

uzaklaştırmaktadır. Öyle ki insanlar, İslam‟ı terk etseler dahi diğer dinleri 

tercih edemezler. Delalete sapanlar ise cinnî ve insî şeytanlar sebebiyle 

sapıtmaktalar.31   
Allah(cc)‟ın varlığının ve birliğinin en önemli delillerden olan fıtrat olgusunun 

temellendirildiği ayetlerden birisi de mîsâk âyeti olarak meşhur olan َ۪ٙٓ  ُ َتَ ٍْ اذَِْاخََرََزَتُّكََيِ َٔ
َ ْٗۚ َتهَٰ َقاَنُٕا َتسَِتِّكُىْْۜ َانَسَْدُ ىْْۚ ِٓ َْفسُِ َاَ َعَهٰ۪ٓٗ اشَْٓدََْىُْ َٔ َ َّٚرَٓىُْ َذُزِّ ِْىْ َظُُٕٓزِ ٍْ َيِ  Hani Rabbin“ اٰدَوَ

(ezelde) âdemoğullarının sulblerinden zürriyetlerini almıĢ, onları 

kendilerine karĢı Ģahit tutarak, „Ben sizin Rabbiniz değil miyim?” 

demiĢti. Onlar da, “Evet, Ģahit olduk (ki Rabbimizsin)‟ demiĢlerdi.” 

(7/A„râf/172) ayetidir. Elest bezminde yapılan bu ahidleşmenin ayette 

anlatıldığı şekliyle gerçekleştiğini ifade ederek zahirî bir okuma formunu 

tercih edenlerin yanında, ayeti tevil ederek mecâzî bir okuma biçimini 

önceleyenler de bulunmaktadır. Bu ikinci şıkka göre, insanoğlunun 

fıtratında ulûhiyetin ve rubûbiyyetin delilleri bulunmaktadır. Zemahşerî, 

َْٗۚ َتهَٰ َقاَنُٕا  ifadesini, beyân ilminin en ince konularından temsîl ve انَسَْدَُتسَِتِّكُىْْۜ

tahyîl kavramlarıyla tevil etmektedir. Yani, Allah(cc), kendi rububiyetine 

ve vahdaniyetine deliller ikame etmiştir. Buna akılları ve Allah(cc)‟ın 

bedenlerine yerleştirdiği gözleri tanıklık etmiştir. Adeta kendilerine, 

bizzat kendilerini şahit kılarak ikrar etmelerini sağlamıştır. Böylece 

hidayet ve delalet birbirinden kesin bir biçimde ayrılmıştır.32  

                                                 
31 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.IV, s. 577. 
32 Tibbî, Şerefu‟d-Dîn el-Huseynî b. Abdillah, Futûhu‟l-Ğayb (HaĢiyetu‟t-Tibbî Ale‟l-

KeĢĢâf), Câizetu Dubai ed-Devliyye, Dubai, 2010, C. VI, s. 467; Zemahşerî, el-

KeĢĢâf, C.II, s. 529.   

 ifadesini, beyân ilminin en 
ince konularından temsîl ve tahyîl kavramlarıyla tevil etmektedir. Yani, Allah(cc), ken-
di rububiyetine ve vahdaniyetine deliller ikame etmiştir. Buna akılları ve Allah(cc)’ın 
bedenlerine yerleştirdiği gözleri tanıklık etmiştir. Adeta kendilerine, bizzat kendilerini 
şahit kılarak ikrar etmelerini sağlamıştır. Böylece hidayet ve delalet birbirinden kesin bir 
biçimde ayrılmıştır.31

b. Cisimlerin (Zatların) ve Arazların Hudûsu Delili
Cisimlerin ve arazların hudusu delili, Allah’ın varlığının ispatında yaygın bir biçimde 

kullanılan delillerden birisidir. Cisimler ve arazlar sonradan yaratılmış, varlık sahasına 
çıkıp vücut bulmuş varlıklar demektir. Bağdâdî’ye göre âlem, cevher ve arazlardan oluş-
maktadır. Bunlar ise sonradan yaratılmış olup hâdistir.32 Zatlar (aynlar) kendi başına yer 
tutan ve kendilerini taşıyan bir mevzu‘ (mahal) olmaksızın var olabilen şeylerdir.33 Arazlar 
ise tek başına var olamayan, var olabilmeleri için boşlukta yer tutan cisim ve cevherlere 
ihtiyaç duyan, kendi varlığını hissettirecek, belli edip gösterecek mahalden ayrılması asla 
düşünülmeyen ve devamlı olmayan özellik ve sıfatlardır.34 Eşya tabiatı itibariyle hudusa 
delalet etmektedir. Hadis olan her şey ise zorunlu olarak bir muhdise ihtiyaç duymaktadır. 
O da yegâne varlık Allah(cc)’tır.35 Diğer bir ifadeyle Allah’ın dışındaki bütün varlıkları 
temsil eden âlem, hadis olduğuna göre onun muhakkak bir muhdisinin yani bir failinin 
bulunması gerekir.36

Cisimlerin ve arazların hudusundan hareketle, Allah’ın varlığına ulaşmaya çalışan 
Hz. İbrahim’in çabalarını konu edinen ayetle ilgili Zemahşerî, bazı değerlendirmelerde 

31)	Tibbî, Şerefu’d-Dîn el-Huseynî b. Abdillah, Futûhu’l-Ğayb (Haşiyetu’t-Tibbî Ale’l-Keşşâf), Câizetu 
Dubai ed-Devliyye, Dubai, 2010, C. VI, s. 467; Zemahşerî, el-Keşşâf, C.II, s. 529.  

32)	Bağdâdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed ‘Abdülkâhir, Usûli’d-dîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 
Beyrut, 2002, s. 56.

33)	Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmûd, el-Bidâye fi usuli’d-dîn, Çev. Bekir Topaloğlu, DİB Yayınları, 
Ankara, 2005, s.19. 

34)	Yusuf Şevki Yavuz, “Araz”, DİA, Ankara, 1999, C. III, s. 337.
35)	Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-Minhâc fi usûlid-dîn, thk. 

Abbas Hüseyin Şerefu’d-Dîn, Mektebetu Merkezu Bedru’l-İlmî, Sana, 2004, s. 5. 
36)	Şehristanî, Ebu’l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, Nihâyetu’l-ikdâm fi ilmi’l-kelâm, Dâru’l-

Kutûbi’l-İlmiyye, Beyrut, 2004, s. 9; Nesefî, Ebu’l-Muin Meymûn b. Muhammed b. Muhammed 
el-Hanefî, Tebsıratu'l-edille, thk. Hüseyin Atay, Ankara, 2004, s. 62; Metteveyh, Ebu Muhammed 
Hasan b. Ahmed Necranî, Tezkire fi ahkami’l-cevahir ve’l-a’raz, thk. Sami Nasr Latif, Faysal Büdeyr 
Avn, Darü’s-Sekâfe, Kahire, 1975, s. 91.
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b. Cisimlerin (Zatların) ve Arazların Hudûsu Delili 

Cisimlerin ve arazların hudusu delili, Allah‟ın varlığının ispatında 

yaygın bir biçimde kullanılan delillerden birisidir. Cisimler ve arazlar 

sonradan yaratılmış, varlık sahasına çıkıp vücut bulmuş varlıklar 

demektir. Bağdâdî‟ye göre âlem, cevher ve arazlardan oluşmaktadır. 

Bunlar ise sonradan yaratılmış olup hâdistir.33 Zatlar (aynlar) kendi 

başına yer tutan ve kendilerini taşıyan bir mevzu„ (mahal) olmaksızın var 

olabilen şeylerdir.34 Arazlar ise tek başına var olamayan, var olabilmeleri 

için boşlukta yer tutan cisim ve cevherlere ihtiyaç duyan, kendi varlığını 

hissettirecek, belli edip gösterecek mahalden ayrılması asla 
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الأزَْضَِ َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ  ifadesini şöyle yorumlamaktadır: “Ona (Ġbrahim) ulûhiyeti ve انسَّ
rububiyeti bildirdik. Bunları bilmesini sağladık. Göğsünü ferahlatmak, fikrine istikamet 
vermek ve istidlâl yoluna iletmekle onu irĢad ettik. Bütün bunları kesin iman etsin diye 
yaptık.” Daha sonra Hz. İbrahim‟in babası ve kavminin inanç durumlarına dikkat 
çekerek bu delilin önemini şu ifadelerle ortaya koymaya çalışmaktadır: “Bilindiği üzere 
Hz. Ġbrâhim‟in babası ve kavmi putlara, güneĢe, aya, yıldızlara tapıyorlardı. Allah(cc), 
bu hatalarından dolayı tefekkür ve istidlâl yolunu göstererek onları uyarmak istedi. 
Ayrıca onları, içinde hudûs özelliği olan bir Ģeyin ilah olamayacağı, bunların 
arkasında bir muhdisin, bir saniin (olduğu) doğru düĢünceye; (bunların) doğuĢunu, 
batıĢını, hareketini ve diğer hallerini düzenleyen bir müdebbirin varlığı fikrine 
ulaĢtırdı.” Hz. İbrahim‟in ٍََ َاٜفهِِٛ َقاَلََلاَأحُِةُّ َأفَمََ ا ًَّ َفهََ َزَتِّٙ َْرََا  ,batınca da (Yıldız)“ قاَلَ
„Ben öyle batanları sevmem‟ dedi.” (7/En„âm/76) ayette geçen ٍََ َاٜفهِِٛ  Ben öyle“ لاَأحُِةُّ

batanları sevmem” kısmını yorumlayan müfessir, arazların sıfatlarına dikkat çekmekte 
ve şunları kaydetmektedir: “Bir halden baĢka bir hale dönüĢen, bir mekândan diğer bir 
mekâna giden ve bir perdenin arkasında gizlenen rablere ibadet etmeyi sevmem.” 
Müfessir, bu görüşünü ayetin َِاخ َٔ ا ًَ ِْٛىََيَهكَُٕخَُانسَّ َٔالأزضَِذسَ٘إتِْسَا  şeklindeki farklı bir 

kıraat formuyla da izah etmektedir. Buna göre şöyle bir mana ortaya çıkmaktadır: 
“Semavatın ve arzın hükümranlığı, rububiyetin delillerini ona gösteriyor.”38  

Müfessirin, eşyanın hudusu bağlamında yorumladığı ayetlerden birsi de َُْٓد جَّ َٔ َ إَِِّٙ

ٍََ شْسِكِٛ ًُ َانْ ٍَ َيِ َأََاَْ يَا َٔ َ الأزَْضََحَُِٛفاً َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َنهَِّرَِ٘فطََسَ َٙ ِٓ جْ َٔ  “Ben, hakka yönelen 

birisi olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratana döndürdüm. Ben, Allah‟a 

ortak koĢanlardan değilim.” (6/En„âm/79) ayetidir. Zemahşerî, “Yani 

ben yüzümü sonradan yaratılan (muhdesat) varlıkların delalet ettiği bir 

yaratana dönderdim.” şeklinde ayeti yorumlayarak aynlar ve arazların 

hâdis oluşunu, gökyüzü ve içindekilerle örneklemektedir. Ona göre 

evrendeki sürekli değişim ve hareket, bunları gerçekleştiren bir muhdisin 

varlığına açıkça delalet etmektedir. 39  

Zemahşerî, müminlere dünyadaki birçok nimetin varlığını hatırlatan َََأََصَل َ٘ َانَّرِ َٕ ُْ َٔ
رسََاكِثًَ َيُّ َحَثاًّ ُُّْ َيِ سِجُ ْْ ََُّ َخَضِسًا ُُّْ َيِ َفؤَخَْسَجُْاَ ءٍ ْٙ َشَ َكُمِّ ََثََاخَ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَُْا َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ ٍَ يِ َٔ َ ا

َدَاَََِٛ ٌٌ ا َٕ ُْ َقِ مَِيٍَِطَهْعِٓاَ ْْ َاَظسُُٔاَْانَُّ ٍّ ْٛسََيُرشََاتِ غَ َٔ َ َيُشْرثَِٓاً ٌَ ا يَّ انسُّ َٔ َ ٌَ ْٚرُٕ انصَّ َٔ َأعَُْاَبٍَ ٍْ جََُّاخٍَيِّ َٔ َ حٌ
ٌََ َٚؤُْيُُِٕ وٍ ْٕ َنِّقَ َٜٚاَخٍ َذَنكُِىْ َفِٙ ٌَّ َإِ ِّ ُْعِ َٚ َٔ َ سَ ًَ َأثَْ َإذَِا ِِ سِ ًَ َثَ  O, gökten su indirendir. ĠĢte biz“ إنِِٗ
onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeĢillik meydana getirir ve o yeĢil bitkilerden, 
üst üste binmiĢ taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aĢağıya sarkmıĢ salkımlar- 
üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 
birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaĢtığı 
zaman bakın. ġüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah‟ın varlığını gösteren) 

                                                 
38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 
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38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 
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َدَاَََِٛ ٌٌ ا َٕ ُْ َقِ مَِيٍَِطَهْعِٓاَ ْْ َاَظسُُٔاَْانَُّ ٍّ ْٛسََيُرشََاتِ غَ َٔ َ َيُشْرثَِٓاً ٌَ ا يَّ انسُّ َٔ َ ٌَ ْٚرُٕ انصَّ َٔ َأعَُْاَبٍَ ٍْ جََُّاخٍَيِّ َٔ َ حٌ
ٌََ َٚؤُْيُُِٕ وٍ ْٕ َنِّقَ َٜٚاَخٍ َذَنكُِىْ َفِٙ ٌَّ َإِ ِّ ُْعِ َٚ َٔ َ سَ ًَ َأثَْ َإذَِا ِِ سِ ًَ َثَ  O, gökten su indirendir. ĠĢte biz“ إنِِٗ
onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeĢillik meydana getirir ve o yeĢil bitkilerden, 
üst üste binmiĢ taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aĢağıya sarkmıĢ salkımlar- 
üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 
birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaĢtığı 
zaman bakın. ġüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah‟ın varlığını gösteren) 

                                                 
38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 

 “Ben öyle batanları sevmem” 
kısmını yorumlayan müfessir, arazların sıfatlarına dikkat çekmekte ve şunları kaydet-
mektedir: “Bir halden başka bir hale dönüşen, bir mekândan diğer bir mekâna giden ve 
bir perdenin arkasında gizlenen rablere ibadet etmeyi sevmem.” Müfessir, bu görüşünü 
ayetin 
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الأزَْضَِ َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ  ifadesini şöyle yorumlamaktadır: “Ona (Ġbrahim) ulûhiyeti ve انسَّ
rububiyeti bildirdik. Bunları bilmesini sağladık. Göğsünü ferahlatmak, fikrine istikamet 
vermek ve istidlâl yoluna iletmekle onu irĢad ettik. Bütün bunları kesin iman etsin diye 
yaptık.” Daha sonra Hz. İbrahim‟in babası ve kavminin inanç durumlarına dikkat 
çekerek bu delilin önemini şu ifadelerle ortaya koymaya çalışmaktadır: “Bilindiği üzere 
Hz. Ġbrâhim‟in babası ve kavmi putlara, güneĢe, aya, yıldızlara tapıyorlardı. Allah(cc), 
bu hatalarından dolayı tefekkür ve istidlâl yolunu göstererek onları uyarmak istedi. 
Ayrıca onları, içinde hudûs özelliği olan bir Ģeyin ilah olamayacağı, bunların 
arkasında bir muhdisin, bir saniin (olduğu) doğru düĢünceye; (bunların) doğuĢunu, 
batıĢını, hareketini ve diğer hallerini düzenleyen bir müdebbirin varlığı fikrine 
ulaĢtırdı.” Hz. İbrahim‟in ٍََ َاٜفهِِٛ َقاَلََلاَأحُِةُّ َأفَمََ ا ًَّ َفهََ َزَتِّٙ َْرََا  ,batınca da (Yıldız)“ قاَلَ
„Ben öyle batanları sevmem‟ dedi.” (7/En„âm/76) ayette geçen ٍََ َاٜفهِِٛ  Ben öyle“ لاَأحُِةُّ

batanları sevmem” kısmını yorumlayan müfessir, arazların sıfatlarına dikkat çekmekte 
ve şunları kaydetmektedir: “Bir halden baĢka bir hale dönüĢen, bir mekândan diğer bir 
mekâna giden ve bir perdenin arkasında gizlenen rablere ibadet etmeyi sevmem.” 
Müfessir, bu görüşünü ayetin َِاخ َٔ ا ًَ ِْٛىََيَهكَُٕخَُانسَّ َٔالأزضَِذسَ٘إتِْسَا  şeklindeki farklı bir 

kıraat formuyla da izah etmektedir. Buna göre şöyle bir mana ortaya çıkmaktadır: 
“Semavatın ve arzın hükümranlığı, rububiyetin delillerini ona gösteriyor.”38  

Müfessirin, eşyanın hudusu bağlamında yorumladığı ayetlerden birsi de َُْٓد جَّ َٔ َ إَِِّٙ

ٍََ شْسِكِٛ ًُ َانْ ٍَ َيِ َأََاَْ يَا َٔ َ الأزَْضََحَُِٛفاً َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َنهَِّرَِ٘فطََسَ َٙ ِٓ جْ َٔ  “Ben, hakka yönelen 

birisi olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratana döndürdüm. Ben, Allah‟a 

ortak koĢanlardan değilim.” (6/En„âm/79) ayetidir. Zemahşerî, “Yani 

ben yüzümü sonradan yaratılan (muhdesat) varlıkların delalet ettiği bir 

yaratana dönderdim.” şeklinde ayeti yorumlayarak aynlar ve arazların 

hâdis oluşunu, gökyüzü ve içindekilerle örneklemektedir. Ona göre 

evrendeki sürekli değişim ve hareket, bunları gerçekleştiren bir muhdisin 

varlığına açıkça delalet etmektedir. 39  

Zemahşerî, müminlere dünyadaki birçok nimetin varlığını hatırlatan َََأََصَل َ٘ َانَّرِ َٕ ُْ َٔ
رسََاكِثًَ َيُّ َحَثاًّ ُُّْ َيِ سِجُ ْْ ََُّ َخَضِسًا ُُّْ َيِ َفؤَخَْسَجُْاَ ءٍ ْٙ َشَ َكُمِّ ََثََاخَ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَُْا َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ ٍَ يِ َٔ َ ا

َدَاَََِٛ ٌٌ ا َٕ ُْ َقِ مَِيٍَِطَهْعِٓاَ ْْ َاَظسُُٔاَْانَُّ ٍّ ْٛسََيُرشََاتِ غَ َٔ َ َيُشْرثَِٓاً ٌَ ا يَّ انسُّ َٔ َ ٌَ ْٚرُٕ انصَّ َٔ َأعَُْاَبٍَ ٍْ جََُّاخٍَيِّ َٔ َ حٌ
ٌََ َٚؤُْيُُِٕ وٍ ْٕ َنِّقَ َٜٚاَخٍ َذَنكُِىْ َفِٙ ٌَّ َإِ ِّ ُْعِ َٚ َٔ َ سَ ًَ َأثَْ َإذَِا ِِ سِ ًَ َثَ  O, gökten su indirendir. ĠĢte biz“ إنِِٗ
onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeĢillik meydana getirir ve o yeĢil bitkilerden, 
üst üste binmiĢ taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aĢağıya sarkmıĢ salkımlar- 
üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 
birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaĢtığı 
zaman bakın. ġüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah‟ın varlığını gösteren) 

                                                 
38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 

şeklindeki farklı bir kıraat formuyla da izah 
etmektedir. Buna göre şöyle bir mana ortaya çıkmaktadır: “Semavatın ve arzın hüküm-
ranlığı, rububiyetin delillerini ona gösteriyor.”37

Müfessirin, eşyanın hudusu bağlamında yorumladığı ayetlerden birsi de 
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الأزَْضَِ َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ  ifadesini şöyle yorumlamaktadır: “Ona (Ġbrahim) ulûhiyeti ve انسَّ
rububiyeti bildirdik. Bunları bilmesini sağladık. Göğsünü ferahlatmak, fikrine istikamet 
vermek ve istidlâl yoluna iletmekle onu irĢad ettik. Bütün bunları kesin iman etsin diye 
yaptık.” Daha sonra Hz. İbrahim‟in babası ve kavminin inanç durumlarına dikkat 
çekerek bu delilin önemini şu ifadelerle ortaya koymaya çalışmaktadır: “Bilindiği üzere 
Hz. Ġbrâhim‟in babası ve kavmi putlara, güneĢe, aya, yıldızlara tapıyorlardı. Allah(cc), 
bu hatalarından dolayı tefekkür ve istidlâl yolunu göstererek onları uyarmak istedi. 
Ayrıca onları, içinde hudûs özelliği olan bir Ģeyin ilah olamayacağı, bunların 
arkasında bir muhdisin, bir saniin (olduğu) doğru düĢünceye; (bunların) doğuĢunu, 
batıĢını, hareketini ve diğer hallerini düzenleyen bir müdebbirin varlığı fikrine 
ulaĢtırdı.” Hz. İbrahim‟in ٍََ َاٜفهِِٛ َقاَلََلاَأحُِةُّ َأفَمََ ا ًَّ َفهََ َزَتِّٙ َْرََا  ,batınca da (Yıldız)“ قاَلَ
„Ben öyle batanları sevmem‟ dedi.” (7/En„âm/76) ayette geçen ٍََ َاٜفهِِٛ  Ben öyle“ لاَأحُِةُّ

batanları sevmem” kısmını yorumlayan müfessir, arazların sıfatlarına dikkat çekmekte 
ve şunları kaydetmektedir: “Bir halden baĢka bir hale dönüĢen, bir mekândan diğer bir 
mekâna giden ve bir perdenin arkasında gizlenen rablere ibadet etmeyi sevmem.” 
Müfessir, bu görüşünü ayetin َِاخ َٔ ا ًَ ِْٛىََيَهكَُٕخَُانسَّ َٔالأزضَِذسَ٘إتِْسَا  şeklindeki farklı bir 

kıraat formuyla da izah etmektedir. Buna göre şöyle bir mana ortaya çıkmaktadır: 
“Semavatın ve arzın hükümranlığı, rububiyetin delillerini ona gösteriyor.”38  

Müfessirin, eşyanın hudusu bağlamında yorumladığı ayetlerden birsi de َُْٓد جَّ َٔ َ إَِِّٙ

ٍََ شْسِكِٛ ًُ َانْ ٍَ َيِ َأََاَْ يَا َٔ َ الأزَْضََحَُِٛفاً َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َنهَِّرَِ٘فطََسَ َٙ ِٓ جْ َٔ  “Ben, hakka yönelen 

birisi olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratana döndürdüm. Ben, Allah‟a 

ortak koĢanlardan değilim.” (6/En„âm/79) ayetidir. Zemahşerî, “Yani 

ben yüzümü sonradan yaratılan (muhdesat) varlıkların delalet ettiği bir 

yaratana dönderdim.” şeklinde ayeti yorumlayarak aynlar ve arazların 

hâdis oluşunu, gökyüzü ve içindekilerle örneklemektedir. Ona göre 

evrendeki sürekli değişim ve hareket, bunları gerçekleştiren bir muhdisin 

varlığına açıkça delalet etmektedir. 39  

Zemahşerî, müminlere dünyadaki birçok nimetin varlığını hatırlatan َََأََصَل َ٘ َانَّرِ َٕ ُْ َٔ
رسََاكِثًَ َيُّ َحَثاًّ ُُّْ َيِ سِجُ ْْ ََُّ َخَضِسًا ُُّْ َيِ َفؤَخَْسَجُْاَ ءٍ ْٙ َشَ َكُمِّ ََثََاخَ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَُْا َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ ٍَ يِ َٔ َ ا

َدَاَََِٛ ٌٌ ا َٕ ُْ َقِ مَِيٍَِطَهْعِٓاَ ْْ َاَظسُُٔاَْانَُّ ٍّ ْٛسََيُرشََاتِ غَ َٔ َ َيُشْرثَِٓاً ٌَ ا يَّ انسُّ َٔ َ ٌَ ْٚرُٕ انصَّ َٔ َأعَُْاَبٍَ ٍْ جََُّاخٍَيِّ َٔ َ حٌ
ٌََ َٚؤُْيُُِٕ وٍ ْٕ َنِّقَ َٜٚاَخٍ َذَنكُِىْ َفِٙ ٌَّ َإِ ِّ ُْعِ َٚ َٔ َ سَ ًَ َأثَْ َإذَِا ِِ سِ ًَ َثَ  O, gökten su indirendir. ĠĢte biz“ إنِِٗ
onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeĢillik meydana getirir ve o yeĢil bitkilerden, 
üst üste binmiĢ taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aĢağıya sarkmıĢ salkımlar- 
üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 
birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaĢtığı 
zaman bakın. ġüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah‟ın varlığını gösteren) 

                                                 
38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 
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الأزَْضَِ َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ  ifadesini şöyle yorumlamaktadır: “Ona (Ġbrahim) ulûhiyeti ve انسَّ
rububiyeti bildirdik. Bunları bilmesini sağladık. Göğsünü ferahlatmak, fikrine istikamet 
vermek ve istidlâl yoluna iletmekle onu irĢad ettik. Bütün bunları kesin iman etsin diye 
yaptık.” Daha sonra Hz. İbrahim‟in babası ve kavminin inanç durumlarına dikkat 
çekerek bu delilin önemini şu ifadelerle ortaya koymaya çalışmaktadır: “Bilindiği üzere 
Hz. Ġbrâhim‟in babası ve kavmi putlara, güneĢe, aya, yıldızlara tapıyorlardı. Allah(cc), 
bu hatalarından dolayı tefekkür ve istidlâl yolunu göstererek onları uyarmak istedi. 
Ayrıca onları, içinde hudûs özelliği olan bir Ģeyin ilah olamayacağı, bunların 
arkasında bir muhdisin, bir saniin (olduğu) doğru düĢünceye; (bunların) doğuĢunu, 
batıĢını, hareketini ve diğer hallerini düzenleyen bir müdebbirin varlığı fikrine 
ulaĢtırdı.” Hz. İbrahim‟in ٍََ َاٜفهِِٛ َقاَلََلاَأحُِةُّ َأفَمََ ا ًَّ َفهََ َزَتِّٙ َْرََا  ,batınca da (Yıldız)“ قاَلَ
„Ben öyle batanları sevmem‟ dedi.” (7/En„âm/76) ayette geçen ٍََ َاٜفهِِٛ  Ben öyle“ لاَأحُِةُّ

batanları sevmem” kısmını yorumlayan müfessir, arazların sıfatlarına dikkat çekmekte 
ve şunları kaydetmektedir: “Bir halden baĢka bir hale dönüĢen, bir mekândan diğer bir 
mekâna giden ve bir perdenin arkasında gizlenen rablere ibadet etmeyi sevmem.” 
Müfessir, bu görüşünü ayetin َِاخ َٔ ا ًَ ِْٛىََيَهكَُٕخَُانسَّ َٔالأزضَِذسَ٘إتِْسَا  şeklindeki farklı bir 

kıraat formuyla da izah etmektedir. Buna göre şöyle bir mana ortaya çıkmaktadır: 
“Semavatın ve arzın hükümranlığı, rububiyetin delillerini ona gösteriyor.”38  

Müfessirin, eşyanın hudusu bağlamında yorumladığı ayetlerden birsi de َُْٓد جَّ َٔ َ إَِِّٙ

ٍََ شْسِكِٛ ًُ َانْ ٍَ َيِ َأََاَْ يَا َٔ َ الأزَْضََحَُِٛفاً َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َنهَِّرَِ٘فطََسَ َٙ ِٓ جْ َٔ  “Ben, hakka yönelen 

birisi olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratana döndürdüm. Ben, Allah‟a 

ortak koĢanlardan değilim.” (6/En„âm/79) ayetidir. Zemahşerî, “Yani 

ben yüzümü sonradan yaratılan (muhdesat) varlıkların delalet ettiği bir 

yaratana dönderdim.” şeklinde ayeti yorumlayarak aynlar ve arazların 

hâdis oluşunu, gökyüzü ve içindekilerle örneklemektedir. Ona göre 

evrendeki sürekli değişim ve hareket, bunları gerçekleştiren bir muhdisin 

varlığına açıkça delalet etmektedir. 39  

Zemahşerî, müminlere dünyadaki birçok nimetin varlığını hatırlatan َََأََصَل َ٘ َانَّرِ َٕ ُْ َٔ
رسََاكِثًَ َيُّ َحَثاًّ ُُّْ َيِ سِجُ ْْ ََُّ َخَضِسًا ُُّْ َيِ َفؤَخَْسَجُْاَ ءٍ ْٙ َشَ َكُمِّ ََثََاخَ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَُْا َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ ٍَ يِ َٔ َ ا

َدَاَََِٛ ٌٌ ا َٕ ُْ َقِ مَِيٍَِطَهْعِٓاَ ْْ َاَظسُُٔاَْانَُّ ٍّ ْٛسََيُرشََاتِ غَ َٔ َ َيُشْرثَِٓاً ٌَ ا يَّ انسُّ َٔ َ ٌَ ْٚرُٕ انصَّ َٔ َأعَُْاَبٍَ ٍْ جََُّاخٍَيِّ َٔ َ حٌ
ٌََ َٚؤُْيُُِٕ وٍ ْٕ َنِّقَ َٜٚاَخٍ َذَنكُِىْ َفِٙ ٌَّ َإِ ِّ ُْعِ َٚ َٔ َ سَ ًَ َأثَْ َإذَِا ِِ سِ ًَ َثَ  O, gökten su indirendir. ĠĢte biz“ إنِِٗ
onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeĢillik meydana getirir ve o yeĢil bitkilerden, 
üst üste binmiĢ taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aĢağıya sarkmıĢ salkımlar- 
üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 
birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaĢtığı 
zaman bakın. ġüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah‟ın varlığını gösteren) 

                                                 
38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 

 “Ben, hakka yönelen bi-
risi olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratana döndürdüm. Ben, Allah’a ortak koşanlardan 
değilim.” (6/En‘âm/79) ayetidir. Zemahşerî, “Yani ben yüzümü sonradan yaratılan (muh-
desat) varlıkların delalet ettiği bir yaratana dönderdim.” şeklinde ayeti yorumlayarak 
aynlar ve arazların hâdis oluşunu, gökyüzü ve içindekilerle örneklemektedir. Ona göre 
evrendeki sürekli değişim ve hareket, bunları gerçekleştiren bir muhdisin varlığına açıkça 
delalet etmektedir.38

onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeşillik meydana getirir ve o yeşil bitkiler-
den, üst üste binmiş taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aşağıya sarkmış sal-
kımlar- üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 

37)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.II, s. 366-367.
38)	Zemahşerî, el-Keşşaf, C.II, s. 365-367.
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b. Cisimlerin (Zatların) ve Arazların Hudûsu Delili 

Cisimlerin ve arazların hudusu delili, Allah‟ın varlığının ispatında 

yaygın bir biçimde kullanılan delillerden birisidir. Cisimler ve arazlar 

sonradan yaratılmış, varlık sahasına çıkıp vücut bulmuş varlıklar 

demektir. Bağdâdî‟ye göre âlem, cevher ve arazlardan oluşmaktadır. 

Bunlar ise sonradan yaratılmış olup hâdistir.33 Zatlar (aynlar) kendi 

başına yer tutan ve kendilerini taşıyan bir mevzu„ (mahal) olmaksızın var 

olabilen şeylerdir.34 Arazlar ise tek başına var olamayan, var olabilmeleri 

için boşlukta yer tutan cisim ve cevherlere ihtiyaç duyan, kendi varlığını 

hissettirecek, belli edip gösterecek mahalden ayrılması asla 

düşünülmeyen ve devamlı olmayan özellik ve sıfatlardır.35 Eşya tabiatı 

itibariyle hudusa delalet etmektedir. Hadis olan her şey ise zorunlu olarak 

bir muhdise ihtiyaç duymaktadır. O da yegâne varlık Allah(cc)‟tır.36 

Diğer bir ifadeyle Allah‟ın dışındaki bütün varlıkları temsil eden âlem, 

hadis olduğuna göre onun muhakkak bir muhdisinin yani bir failinin 

bulunması gerekir. 37 

Cisimlerin ve arazların hudusundan hareketle, Allah‟ın varlığına ulaşmaya çalışan 
Hz. İbrahim‟in çabalarını konu edinen ayetle ilgili Zemahşerî, bazı değerlendirmelerde 
bulunmaktadır. َََُِ٘س كَرَنكَِ ٍَََٔ ٕقُِِٛ ًُ َانْ ٍَ َيِ ٌَ نِٛكَُٕ َٔ َ الأزَْضِ َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َيَهكَُٕخَ ِْٛىَ إتِْسَا  “ĠĢte 

böylece Ġbrahim‟e göklerdeki ve yerdeki hükümranlığı ve nizamı gösteriyorduk ki kesin 
ilme erenlerden olsun.” (6/En„am/ 75) ayetinde geçen, َ ِْٛىَ َإتِْسَا ََسُِ٘ كَرَنكَِ ََٔ يَهكَُٕخَ
                                                 
33 Bağdâdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed „Abdülkâhir, Usûli‟d-dîn, Dâru‟l-

Kutubi‟l-İlmiyye, Beyrut, 2002, s. 56. 
34 Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmûd, el-Bidâye fi usuli‟d-dîn, Çev. Bekir Topaloğlu, 

DİB Yayınları, Ankara, 2005, s.19.  
35 Yusuf Şevki Yavuz, “Araz”, DİA, Ankara, 1999, C. III, s. 337. 
36 Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-Minhâc fi 

usûlid-dîn, thk. Abbas Hüseyin Şerefu‟d-Dîn, Mektebetu Merkezu Bedru‟l-İlmî, 

Sana, 2004, s. 5.  
37 Şehristanî, Ebu‟l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, Nihâyetu‟l-ikdâm fi 

ilmi‟l-kelâm, Dâru‟l-Kutûbi‟l-İlmiyye, Beyrut, 2004, s. 9; Nesefî, Ebu‟l-Muin 

Meymûn b. Muhammed b. Muhammed el-Hanefî, Tebsıratu'l-edille, thk. Hüseyin 

Atay, Ankara, 2004, s. 62; Metteveyh, Ebu Muhammed Hasan b. Ahmed Necranî, 

Tezkire fi ahkami‟l-cevahir ve‟l-a‟raz, thk. Sami Nasr Latif, Faysal Büdeyr Avn, 

Darü‟s-Sekâfe, Kahire, 1975, s. 91. 

 

13 
 

الأزَْضَِ َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ  ifadesini şöyle yorumlamaktadır: “Ona (Ġbrahim) ulûhiyeti ve انسَّ
rububiyeti bildirdik. Bunları bilmesini sağladık. Göğsünü ferahlatmak, fikrine istikamet 
vermek ve istidlâl yoluna iletmekle onu irĢad ettik. Bütün bunları kesin iman etsin diye 
yaptık.” Daha sonra Hz. İbrahim‟in babası ve kavminin inanç durumlarına dikkat 
çekerek bu delilin önemini şu ifadelerle ortaya koymaya çalışmaktadır: “Bilindiği üzere 
Hz. Ġbrâhim‟in babası ve kavmi putlara, güneĢe, aya, yıldızlara tapıyorlardı. Allah(cc), 
bu hatalarından dolayı tefekkür ve istidlâl yolunu göstererek onları uyarmak istedi. 
Ayrıca onları, içinde hudûs özelliği olan bir Ģeyin ilah olamayacağı, bunların 
arkasında bir muhdisin, bir saniin (olduğu) doğru düĢünceye; (bunların) doğuĢunu, 
batıĢını, hareketini ve diğer hallerini düzenleyen bir müdebbirin varlığı fikrine 
ulaĢtırdı.” Hz. İbrahim‟in ٍََ َاٜفهِِٛ َقاَلََلاَأحُِةُّ َأفَمََ ا ًَّ َفهََ َزَتِّٙ َْرََا  ,batınca da (Yıldız)“ قاَلَ
„Ben öyle batanları sevmem‟ dedi.” (7/En„âm/76) ayette geçen ٍََ َاٜفهِِٛ  Ben öyle“ لاَأحُِةُّ

batanları sevmem” kısmını yorumlayan müfessir, arazların sıfatlarına dikkat çekmekte 
ve şunları kaydetmektedir: “Bir halden baĢka bir hale dönüĢen, bir mekândan diğer bir 
mekâna giden ve bir perdenin arkasında gizlenen rablere ibadet etmeyi sevmem.” 
Müfessir, bu görüşünü ayetin َِاخ َٔ ا ًَ ِْٛىََيَهكَُٕخَُانسَّ َٔالأزضَِذسَ٘إتِْسَا  şeklindeki farklı bir 

kıraat formuyla da izah etmektedir. Buna göre şöyle bir mana ortaya çıkmaktadır: 
“Semavatın ve arzın hükümranlığı, rububiyetin delillerini ona gösteriyor.”38  

Müfessirin, eşyanın hudusu bağlamında yorumladığı ayetlerden birsi de َُْٓد جَّ َٔ َ إَِِّٙ

ٍََ شْسِكِٛ ًُ َانْ ٍَ َيِ َأََاَْ يَا َٔ َ الأزَْضََحَُِٛفاً َٔ َ اخِ َٔ ا ًَ َانسَّ َنهَِّرَِ٘فطََسَ َٙ ِٓ جْ َٔ  “Ben, hakka yönelen 

birisi olarak yüzümü, gökleri ve yeri yaratana döndürdüm. Ben, Allah‟a 

ortak koĢanlardan değilim.” (6/En„âm/79) ayetidir. Zemahşerî, “Yani 

ben yüzümü sonradan yaratılan (muhdesat) varlıkların delalet ettiği bir 

yaratana dönderdim.” şeklinde ayeti yorumlayarak aynlar ve arazların 

hâdis oluşunu, gökyüzü ve içindekilerle örneklemektedir. Ona göre 

evrendeki sürekli değişim ve hareket, bunları gerçekleştiren bir muhdisin 

varlığına açıkça delalet etmektedir. 39  

Zemahşerî, müminlere dünyadaki birçok nimetin varlığını hatırlatan َََأََصَل َ٘ َانَّرِ َٕ ُْ َٔ
رسََاكِثًَ َيُّ َحَثاًّ ُُّْ َيِ سِجُ ْْ ََُّ َخَضِسًا ُُّْ َيِ َفؤَخَْسَجُْاَ ءٍ ْٙ َشَ َكُمِّ ََثََاخَ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَُْا َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ ٍَ يِ َٔ َ ا

َدَاَََِٛ ٌٌ ا َٕ ُْ َقِ مَِيٍَِطَهْعِٓاَ ْْ َاَظسُُٔاَْانَُّ ٍّ ْٛسََيُرشََاتِ غَ َٔ َ َيُشْرثَِٓاً ٌَ ا يَّ انسُّ َٔ َ ٌَ ْٚرُٕ انصَّ َٔ َأعَُْاَبٍَ ٍْ جََُّاخٍَيِّ َٔ َ حٌ
ٌََ َٚؤُْيُُِٕ وٍ ْٕ َنِّقَ َٜٚاَخٍ َذَنكُِىْ َفِٙ ٌَّ َإِ ِّ ُْعِ َٚ َٔ َ سَ ًَ َأثَْ َإذَِا ِِ سِ ًَ َثَ  O, gökten su indirendir. ĠĢte biz“ إنِِٗ
onunla her türlü bitkiyi çıkarıp onlardan yeĢillik meydana getirir ve o yeĢil bitkilerden, 
üst üste binmiĢ taneler, -hurma ağacının tomurcuğunda da aĢağıya sarkmıĢ salkımlar- 
üzüm bahçeleri, zeytin ve nar çıkarırız: (Her biri) birbirine benzer ve (her biri) 
birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaĢtığı 
zaman bakın. ġüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah‟ın varlığını gösteren) 

                                                 
38 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 366-367. 
39 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 365-367. 
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birbirinden farklıdır. Bunların meyvesine, bir meyve verdiği zaman, bir de olgunlaştı-
ğı zaman bakın. Şüphesiz bunda inanan bir topluluk için (Allah’ın varlığını gösteren) 
ibretler vardır.” (6/En‘am/99) ayetini Allah’ın varlığının ispatı bağlamında yorumla-
maktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), bir dü-
zenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin kudre-
tine açıkça delalet etmektedir.39 Bizzat cisimler, Allah(cc)’ın kendilerinde yarattığı fiil-
lere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu 
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
                                                 
40 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 380. 
41 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.III, s. 440. 
42 Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, 

Dâru‟l-İttihadi‟l-Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94.  
43 İbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü‟l-fetava, 

Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262.  
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
                                                 
40 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 380. 
41 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.III, s. 440. 
42 Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, 

Dâru‟l-İttihadi‟l-Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94.  
43 İbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü‟l-fetava, 

Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262.  
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 

 “Allah’ın yarattığı şeyle-
ri görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah’a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.40

Şehristanî’ye (ö. 548/1153) göre Kur’ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve içindekilerini 
tefekkür etmeye davet etmekte,  özellikle  yaratılışındaki harikuladelikleri görüp yüce 
Allah’a iman etmelerini istemektedir.41 Allah’ın varlığının en önemli delillerinden birisi 
de  şüphesiz  insanoğlunun  bizzat kendisidir. Sahip  olduğu  özellikler itibariyle insan, 
Allah(cc)’ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn Teymiyye (ö. 
728/1328), 
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
                                                 
40 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 380. 
41 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.III, s. 440. 
42 Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, 

Dâru‟l-İttihadi‟l-Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94.  
43 İbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü‟l-fetava, 

Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262.  
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 

 “Kendi nefislerinizde birçok alametler vardır.  
Hâlâ  görmüyor  musunuz?” (51/Zâriyât/21)  ayetinde  de  ifade edildiği üzere, insanın 
hilkatinin Allah(cc)’ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve bu durumun 
birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.42 Zemahşerî de 
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
                                                 
40 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 380. 
41 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.III, s. 440. 
42 Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, 

Dâru‟l-İttihadi‟l-Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94.  
43 İbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü‟l-fetava, 

Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262.  
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
                                                 
40 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 380. 
41 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.III, s. 440. 
42 Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, 

Dâru‟l-İttihadi‟l-Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94.  
43 İbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü‟l-fetava, 

Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262.  
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 

“Hâlbuki  
O, sizi  evrelerden  geçirerek  yaratmıştır.” (71/Nûh/14) ayetinin tefsirinde benzer  
değerlendirmelere  yer  vererek şunları  söylemektedir: “Sizi çeşitli evrelerden geçirerek  
yaratması  inanmanızı  gerektirmesine  rağmen  neden  Allah’a  iman  etmiyorsunuz. 
O, sizi  önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  (aşılanmış 
yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık olarak inşa 
etti.”43 Zemahşerî’ye  göre  Allah(cc),  sadece  insanı  yaratmakla  kalmamış,  dinî  
ve  dünyevî saadetlerini  temin edecek her şeyi yaratmıştır. 
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
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yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
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olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
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39)	Zemahşerî, el-Keşşaf, C.II, s. 380.
40)	Zemahşerî, el-Keşşaf, C.III, s. 440.
41)	Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve’n-Nihal, Dâru’l-İttihadi’l-

Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94. 
42)	İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü’l-fetava, Mektebetü’l-

Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262. 
43)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.VI, s. 216.
44)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.VI, s. 216.



569EL-KEŞŞÂF TEFSİRİ BAĞLAMINDA ZEMAHŞERÎ’NİN 
ALLAH’IN VARLIĞI (İSBAT-I VACİB) KONUSUNA YAKLAŞIMI

indirip onunla size rızık olarak çeşitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile Allah’a 
ortaklar koşmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide ulaştıracak tefekkür 
sürecini işletmek amacıyla zikredilmiştir. Mahlûklar, hiçbir şeyi yaratmaya muktedir 
olmadıkları için benzersiz ve sonsuz bir yaratıcıya tam iman ederler. Hiçbir biçimde 
mahlûkatı ona ortak koşmazlar. Çünkü Onun kadir olduğu şeylere, mahlûkatın kadir 
olamayacağını bilirler.45

taneyi ve çekirdeği yarıp filizlendirendir. Ölüden diriyi çıkarır. Diriden de ölüyü çıka-
randır. İşte budur Allah! Peki (O’ndan) nasıl çevriliyorsunuz?” (6/En‘am/95) ayeti bu 
durumu çok güzel bir biçimde ortaya koymaktadır.46

Sonuç
Allah(cc)’ın varlığının ispatı konusu (isbat-ı vacib), diğer dinlerin olduğu gibi İslam 

dininin de en önemli esaslarından birisini oluşturmaktadır. Aynı zamanda felsefe ve ke-
lam disiplinlerinin merkezî problemlerinden biri olan bu meseleye, müfessirler de ka-
yıtsız kalmamışlardır. Birçok müfessirin kelam ve felsefedeki yetkinlikleri düşünüldü-
ğünde, onların bu konuyu gerek metodolojik gerekse muhteva açısından farklı açılardan 
ele almaları oldukça tabiidir. Müfessir kimliğiyle öne çıkan Fahreddin Râzî, kelâmî ve 
felsefî değerlendirmelerin yoğun bir biçimde ele aldığı Mefâtihu’l-Ğayb adlı eserinde 
isbat-ı vacib konusunu geniş bir çerçeveden değerlendirmesi bunun güzel bir örneğini 
oluşturmaktadır. 

Râzî’den farklı olarak isbat-ı vacib konusunu sadece kelâmî açıdan ele alan Zemah-
şerî, el-Keşşâf tefsirinde, konuyu farklı yerlerde serpiştirerek ele almıştır. Kur’ân’ın sa-
dece tevhit meselesine yoğunlaştığı iddiasına karşın Zemahşerî, Kur’ân’da hem Allah’ın 
varlığını hem de tevhidi ispat eden delillerin bulunduğunu savunmaktadır. Mutezilî ge-
leneğe uygun olarak aklı müstakil bir araç olarak değerlendirdiğinden, istidlâlî olarak 
Allah’ın varlığının ispatını mümkün görmekte, buna karşılık taklide şiddetle karşı çık-
maktadır. Ona göre herkes taakkul, tedebbür gibi zihinsel eylemlerle Allah(cc)’ın varlı-
ğına ulaşabilmektedir. İnsana nazarî ve istidlalî deliller vasıtasıyla Allah (cc)’ın varlığını 

45)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.I, s. 215.
46)	Zemahşerî, el-Keşşâf, C.II, s. 375.
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ibretler vardır.” (6/En„am/99) ayetini Allah‟ın varlığının ispatı bağlamında 
yorumlamaktadır. Ona göre ayette zikredilen varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), 
bir düzenleyicinin (müdebbir) ve onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin 
kudretine açıkça delalet etmektedir.40 Bizzat cisimler, Allah(cc)‟ın kendilerinde yarattığı 
fiillere  - ki bu engellenemez - boyun eğdiğini söylemekte ve bunu َََاَْإنََِٗيَاَخَهق ْٔ َنىََْٚسََ َٔ أَ
ٌََ ْىَُْدَاخِسُٔ َٔ َِ دًاَلِلَّّ آئمَِِسُجَّ ًَ انْشَّ َٔ َ ٍِ ٛ ًِ َانَْٛ ٍِ ءٍَٚرَفَََّٛؤَُظِلانََُُّعَ ْٙ  Allah‟ın yarattığı Ģeyleri“ اللهَُّيٍَِشَ

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek 
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41  

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve 
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri 
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli 
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler 
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn 
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ  “Kendi nefislerinizde birçok 
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği 
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve 
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ  Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.” (71/Nûh/14) ayetinin“ أطَْ

tefsirinde benzer değerlendirmelere yer vererek şunları söylemektedir: “Sizi çeĢitli 
evrelerden geçirerek yaratması inanmanızı gerektirmesine rağmen neden Allah‟a iman 
etmiyorsunuz. O, sizi önce topraktan, sonra az bir sudan (meniden), sonra alakadan  
(aĢılanmıĢ yumurtadan),  sonra kemik ve etten yarattı. Sonradan sizi farklı bir varlık 
olarak inĢa etti.”44 Zemahşerî‟ye göre Allah(cc), sadece insanı yaratmakla kalmamış, 
dinî ve dünyevî saadetlerini temin edecek her şeyi yaratmıştır.َ َفِٙ ا َيَّ َنكَُى َانَّرَِ٘خَهقََ َٕ ُْ
َ ٛعاً ًِ َجَ  O, yeryüzünde olanların hepsini sizin için yarattı.” (Bakara, 2/29)“ الأزَْضِ

ayette geçen نكَُى (sizin için) lafzı buna açık bir biçimde delalet etmektedir. Dünyevî 
faydalar zahir olup bilinmektedir. Dinî faydalara gelince o da kadir ve hâkim bir varlığa 
delalet eden mevcudat ve içerisindeki sanat harikalarını tefekkür etmektir.45 ََانَّرَِ٘جَعَم

َنََّ َزِشْقاً سَاخِ ًَ َانثَّ ٍَ َيِ ِّ َتِ َفؤَخَْسَجَ َيَاء اء ًَ َانسَّ ٍَ َيِ أََصَلَ َٔ َ َتُِاَء اء ًَ انسَّ َٔ َ َفسَِاشاً َالأزَْضَ َفلَاََنكَُىُ كُىْ
ٌََ ٕ ًُ َذعَْهَ أََرىُْ َٔ َ َأََدَاداً ِ َلِلَّّ  O, yeri sizin için döĢek, göğü de bina yapan, gökten su“ ذجَْعَهُٕاْ

indirip onunla size rızık olarak çeĢitli ürünler çıkarandır. Öyleyse siz de bile bile 
Allah‟a ortaklar koĢmayın.” (2/Bakara/22) ayetinde sayılan nimetler, tevhide 
                                                 
40 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.II, s. 380. 
41 Zemahşerî, el-KeĢĢaf, C.III, s. 440. 
42 Şehristanî, Ebu'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, 

Dâru‟l-İttihadi‟l-Arabî, Kâhire, 1968, C. I, s.94.  
43 İbn Teymiyye, Ebü‟l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmuatü‟l-fetava, 

Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, trs. C.XVI, s.262.  
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216. 
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ulaştıracak tefekkür sürecini işletmek amacıyla zikredilmiştir. Mahlûklar, hiçbir şeyi 
yaratmaya muktedir olmadıkları için benzersiz ve sonsuz bir yaratıcıya tam iman 
ederler. Hiçbir biçimde mahlûkatı ona ortak koşmazlar. Çünkü Onun kadir olduğu 
şeylere, mahlûkatın kadir olamayacağını bilirler.46  

Allah(cc), muhyî (hayat veren) ve mumît (öldüren) olduğu için rububiyete layık 
yegâne varlıktır. Zira dirilten ve öldüren bir yaratıcı ancak rububiyete ve ulûhiyete layık 
olabilir. Bu ifadenin mefhum-u muhalifi, hayatı ve ölümü yaratmaya muktedir olmayan 
bir zat rububiyet ve ulûhiyete asla layık olamaz. Zemahşerî‟ye göre َ َانْحَةِّ َفاَنقُِ َاللهَّ ٌَّ إِ

َذَنكُِىَُ ِّٙ َانْحَ ٍَ ِّٛدَِيِ ًَ سِجَُانْ ْْ يُ َٔ ِّٛدَِ ًَ َانْ ٍَ َيِ َّٙ سِجَُانْحَ ْْ َُٖٚ َٕ انَُّ ٌَََٔ َذؤُْفكَُٕ اللهَُّفؤََََّٗ  “ġüphesiz Allah, 

taneyi ve çekirdeği yarıp filizlendirendir. Ölüden diriyi çıkarır. Diriden de ölüyü 
çıkarandır. ĠĢte budur Allah! Peki (O‟ndan) nasıl çevriliyorsunuz?” (6/En„am/95) ayeti 

bu durumu çok güzel bir biçimde ortaya koymaktadır. 47 
 

SONUÇ 

Allah(cc)‟ın varlığının ispatı konusu (isbat-ı vacib), diğer dinlerin 

olduğu gibi İslam dininin de en önemli esaslarından birisini 

oluşturmaktadır. Aynı zamanda felsefe ve kelam disiplinlerinin merkezî 

problemlerinden biri olan bu meseleye, müfessirler de kayıtsız 

kalmamışlardır. Birçok müfessirin kelam ve felsefedeki yetkinlikleri 

düşünüldüğünde, onların bu konuyu gerek metodolojik gerekse muhteva 

açısından farklı açılardan ele almaları oldukça tabiidir. Müfessir 

kimliğiyle öne çıkan Fahreddin Râzî, kelâmî ve felsefî 

değerlendirmelerin yoğun bir biçimde ele aldığı Mefâtihu‟l-Ğayb adlı 

eserinde isbat-ı vacib konusunu geniş bir çerçeveden değerlendirmesi 

bunun güzel bir örneğini oluşturmaktadır.  

Râzî‟den farklı olarak isbat-ı vacib konusunu sadece kelâmî 

açıdan ele alan Zemahşerî, el-KeĢĢâf tefsirinde, konuyu farklı yerlerde 

serpiştirerek ele almıştır. Kur‟ân‟ın sadece tevhit meselesine yoğunlaştığı 

iddiasına karşın Zemahşerî, Kur‟ân‟da hem Allah‟ın varlığını hem de 

tevhidi ispat eden delillerin bulunduğunu savunmaktadır. Mutezilî 

geleneğe uygun olarak aklı müstakil bir araç olarak değerlendirdiğinden, 

istidlâlî olarak Allah‟ın varlığının ispatını mümkün görmekte, buna 

                                                 
46 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.I, s. 215. 
47 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.II, s. 375. 
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bilmeye muktedir olan akıl yetisi verildi. Başta kendi varlığı olmak üzere göklerin, yerin 
ve eşyanın yaratılışı üzerinde düşünebilen her insan, Allah’ın varlığına ulaşabilir. Bu ne-
denle Allah’ın varlığını bilmeme hususunda sonradan ileri sürülebileceği hiçbir mazeret 
geçerli olamaz. 

Allah’ın varlığının bilinmesini istidlâli olarak mümkün gören Zemahşerî’ye göre in-
san, fıtrî özellikleri itibariyle her şeyin yaratıcısı Allah(cc)’ın varlığına iman edebilecek 
ve İslam dinini kabul edebilecek bir donanımda yaratılmıştır. Fıtrat, aklın zorunlu sorula-
rına cevap vermekte ve doğru düşünceye yöneltmektedir. 

Aynlar ve arazların hâdis oluşunu birçok ayetin tefsiri bağlamında dile getiren Ze-
mahşerî, evrendeki sürekli değişim ve hareketlilik bir muhdisin varlığına açıkça delalet 
etmektedir. Varlıklar, bir takdir edicinin (mukaddir), bir düzenleyicinin (müdebbir) ve 
onları bir halden diğer bir hale nakleden bir kadirin kudretine açıkça delalet etmektedir. 
Cisimler bizzat kendileri, Allah(cc)’ın kendilerinde yarattığı fiillere  -ki bu engellenemez- 
boyun eğmektedirler. 
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